
 
  
 

1  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 

Oggetto: concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di tredici posti di Operatore Socio Sanitario (cat. 

B/B3). Approvazione dei verbali e della graduatoria finale di merito. 

 

 
DETERMINAZIONE N° 233 DEL 30/11/2020 

 

 

IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che l’aggiornamento del Piano triennale dei fabbisogni di personale 2019-2021 (Decisione 

dell’Amministratore Unico n° 25 del 4/11/2019) prevede l’effettuazione nel 2019 di un concorso pubblico per la 

copertura di 13 posti di operatore socio sanitario (Cat. B/B3); 

TENUTO CONTO del Regolamento aziendale per il reclutamento del personale (deliberazione CDA n° 16 del 22/7/2015), 

nonché della Decisione dell’Amministratore Unico n° 11 del 26/9/2018, che ha previsto la possibilità che il Direttore (o 

altro responsabile del procedimento) approvando l’avviso e il bando di concorso possa derogare dalle disposizioni del 

Regolamento per il reclutamento del personale aziendale;  

CONSIDERATO CHE: 

• la procedura di mobilità obbligatoria esperita ex art. 34 e 34-bis del D. Lgs. n° 165/2001 ha dato esito negativo; 

• l’art. 3, comma 8 della legge n° 56/2019 prevede la possibilità, nel triennio 2019-2021, di bandire concorsi senza 

esperire prioritariamente la procedura di mobilità volontaria ex art. 30 del D. Lgs. n° 165/2001 e in questo caso si 

ritiene di utilizzare tale possibilità; 

• con determinazione n° 217 del 18/12/2019 è stato approvato il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per 

la copertura di tredici posti di Operatore Socio Sanitario (cat. B/B3); 

• il bando è stato pubblicato sul sito istituzionale di ASP Azalea, mentre il relativo avviso è stato pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie speciale Concorsi ed esami del 07/01/2020, con scadenza il 06/02/2020; 

• con determinazione n° 129 del 29/07/2020 è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

• in data 12/10/2020 si è svolta la preselezione del concorso, come previsto dal bando stesso, effettuata dal 

sottoscritto in qualità di Responsabile del procedimento, con l’assistenza dell’Ufficio personale; 

VISTI i verbali dei lavori della Commissione giudicatrice e del sottoscritto, responsabile del procedimento: 

• verbale n° 1 del Responsabile del Procedimento del 29/07/2020; 

• rettifica verbale n° 1 del Responsabile del Procedimento del 14/09/2020; 

• verbale n° 1 della Commissione del 18/09/2020; 

• verbale n° 2 della Commissione del 28/09/2020; 

• verbale n° 2 del Responsabile del Procedimento del 27/10/2020; 

• verbale n° 3 della Commissione del 04/11/2020; 

• verbale n° 3 del Responsabile del Procedimento del 30/11/2020; 

VISTA la relativa graduatoria finale di merito; 

RISCONTRATA la regolarità del procedimento seguito; 

RITENUTO PERTANTO di approvare i verbali del concorso in oggetto e la relativa graduatoria finale di merito, precisando 

che l’Ufficio personale dovrà provvedere alla puntuale verifica dei requisiti dichiarati dai candidati vincitori e che qualora 

si riscontrassero divergenze tra quanto dichiarato e quanto effettivamente documentato, la graduatoria dovrà essere 

opportunamente rettificata, non escludendo effetti anche sui vincitori stessi; 

 

REG. GEN. N° 233 DEL 30/11/2020 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

2  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

 

VERIFICATO che il sottoscritto, in qualità di Direttore e di Responsabile del procedimento, non si trova, con riferimento 

all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 

neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 

trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, 

fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o 

ricevuto altre utilità nel biennio precedente 

 

DETERMINA 
 

1) di approvare i verbali relativi al concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di tredici posti di Operatore 

Socio Sanitario (cat. B/B3) di cui al bando approvato con determinazione n° 127 del 18/12/2019 e allegati al 

presente provvedimento quale parte integrante (n. 7 verbali); 

 
2) di approvare la graduatoria finale di merito, che risulta essere la seguente: 

 

 
Cognome nome 

Voto prova 
scritta 

Voto prova 
orale 

Valutazione 
titoli 

TOTALE 

1 ABELLI CINZIA 30,00 26,00 19,75 75,75 

2 GAZZOLA ALESSANDRA 30,00 26,00 10,67 66,67 

3 STAVAR IULIANA 27,75 27,00 11,83 66,58 

4 GOZZI MICHELA 25,75 28,00 11,00 64,75 

5 PEVERI VANESSA 28,75 21,00 13,92 63,67 

6 LUPU MARYNA 30,00 25,00 6,75 61,75 

7 DIARRA FATOUMATA 25,00 21,00 12,92 58,92 

8 MUSU ANNA MARIA FILOMENA 27,50 21,00 10,00 58,50 

9 MACSIMOV LUMINITA 23,75 21,00 12,83 57,58 

10 TAFA LIRIE 25,50 21,00 10,58 57,08 

11 ILACQUA DOROTEA MARIA 30,00 21,00 6,08 57,08 

12 GHISONI SIMONE 22,50 29,00 4,50 56,00 

13 
MARTINS GUIMARAES SHAIRA 
EVINI 26,25 28,00 1,25 55,50 

  

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

3  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

 Cognome nome 
Voto prova 

scritta 
Voto prova 

orale 
Valutazione 

titoli 
TOTALE 

14 SACCONE SAMANTHA 30,00 24,00 0,50 54,50 

15 
LUQUE MACEDO AURORA 
SALOMINA 22,75 21,00 10,00 53,75 

16 APARECIDA DE SOUZA CLARICE 22,50 21,00 9,17 52,67 

17 PIVA ANNA MARIA 21,25 21,00 10,00 52,25 

18 VRINCEANU GETA 26,25 21,00 4,00 51,25 

19 FAILLA VALENTINA EMANUELA 24,00 25,00 1,50 50,50 

20 PALOMBA ANNARITA 23,00 21,00 6,42 50,42 

21 CASTELLINI MARA 23,75 24,00 2,58 50,33 

22 SMOLENIC ALINA 21,75 21,00 0,00 42,75 

 
3) di stabilire che, dopo la presentazione delle documentazioni e delle dichiarazioni richieste, i vincitori verranno 

invitati a sottoscrivere il contratto individuale di lavoro, con le decorrenze ivi previste. 

 

 
 

IL DIRETTORE 

(Mauro Pisani) 

 

 

 

 

 

 

 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

4  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
Allegati alla Determinazione n. 233/2020 

 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di tredici posti di OPERATORE SOCIO SANITARIO 

(Cat. B/B3 CCNL Comparto Funzioni Locali) 

VERBALE N° 1 DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

 con determinazione n° 217 del 18/12/2019 è stato avviato il procedimento per la copertura di tredici posti di 
OSS (Cat. B/B3), in esecuzione della Decisione dell’Amministratore Unico n° 11 del 26/9/2018, approvando il 
relativo bando di concorso pubblico per titoli ed esami; 

 è stata effettuata la procedura ex art. 34-bis, comma 1, del D. Lgs. n° 165/2001, con esito negativo; 

 il bando di concorso, datato 17/12/2019, è stato pubblicato sul sito istituzionale aziendale; 

 l’avviso di concorso è stato pubblicato nella G.U. Concorsi ed esami del 07/01/2020, con scadenza 06/02/2020; 

 entro i termini di scadenza sono pervenute 240 domande di partecipazione attraverso la piattaforma 
informatica predisposta; 

 il sottoscritto Responsabile del procedimento ha provveduto a verificare il possesso dei requisiti; 

 con avviso del 29/07/2020 è stata disposta la ripresa del relativo procedimento; 

Verificato che, anche per effetto della Decisione dell’Amministratore Unico n° 11 del 26/9/2018, il sottoscritto 
Responsabile del procedimento deve disporre l’ammissione dei candidati al suddetto concorso, sulla base delle 
disposizioni del relativo bando; 

DISPONE 

L’ammissione alle prove del concorso pubblico in oggetto dei 240 candidati di cui all’elenco allegato; 

Con apposite separate comunicazioni i candidati verranno informati di tale decisione e della possibilità di richiedere 
copia del presente verbale, che rimane conservato agli atti del concorso. 

Castel San Giovanni, 29/07/2020 

 

     Il Direttore 

     Responsabile del procedimento 

(Mauro Pisani) 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

5  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

Concorso pubblico per 13 posti di OSS 

Allegato al Verbale n° 1 del responsabile del procedimento 

 

 COGNOME NOME 

1 ABELLI Cinzia 

2 ACCOGLI Antonio 

3 AIDALA Daniele 

4 AIELLO Lino Luca 

5 AFFINITO Gianluca 

6 ALFANO Antonino 

7 ALTOBELLI Emanuele 

8 AMRI Younous 

9 ANDREOLETTI Luana 

10 ANDREOZZI Francesco Paolo 

11 ANTOCI Ofelia 

12 APARECIDA DE SOUZA Clarice 

13 ARGENTINO Arcangela Anna 

14 ARONE Diego 

15 ARRIAGA HERMIDES Estela Esther 

16 AZZALIN Simona 

17 BADOGLIO Luca 

18 BAKLAN Valentyna 

19 BALDRIGHI Sara 

20 BALDUINI Silvia 

21 BARCELLONA Rosalia 

22 BARILE Maria 

23 BELLITI Rita 

24 BELLOTTA Fortunato 

25 BENTIVEGNA Gaetana Lorena 

26 BONFIGLIO Gaetano 

27 BONFORTE Calogero 

28 BONGIORNO Patrizia 

29 BONTEMPI Eleonora 

30 BORTOLOZZO Carla 

31 BOTTOGLIA Alessandra 

32 BRANIO Ilaria 

33 BRAVI Chiara 

34 BRUCOLI Vita maria 

35 BUCUR Antoaneta Elisabeta 

  

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

6  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

36 BUONCIRO Antimo 

37 CAFIERO Alessandra 

38 CALANDRINO Vanessa 

39 CAMERA Alessandro 

40 CAMMILLERI Domenico 

41 CANNARSA Francesco Fabrizio 

42 CARMELINA Carmelina 

43 CARUCCI Carlo 

44 CASAGRANDI Serena 

45 CASAMENTO DI GRISTINA Alessandro 

46 CASTELLINI Mara 

47 CATALDO Giuseppina 

48 CAU Manuel 

49 CELORIO Elizabeth 

50 CENSORI Domenico 

51 CINQUEMANI Debora 

52 CIPRIANI Michele 

53 CIRCO Gianluca Luciano 

54 COCO Milena 

55 COCO Antonio 

56 CREMONESI Natascia 

57 CRISOPULLI Stefania 

58 CUCINOTTA Caterina 

59 CUKA Ejona 

60 CURCA Laura 

61 CURRO Giacomo 

62 DALIA Loredana 

63 DALLAGIOVANNA Silvia 

64 DALLAVALLE Graziella 

65 DALLAVALLE Barbara 

66 DALMASSO Ludovico 

67 DE BRUNO Paolo 

68 DE DOMENICO Antonia 

69 DE LUCA Nunzio 

70 DEMARIA Franco 

71 DI CRISTOFARO Fabio 

72 DI FRANCO Calogero Paolo 

73 DI MARTINO Giuseppe 

  

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

7  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

74 DI VATTIMO Davide 

75 DIARRA Fatoumata 

76 DISTEFANO Stefano 

77 DONATO Teresa 

78 D`AMBROSIO Francesco 

79 D`OVIDIO Liliana 

80 ESTRELLA Nereyda Altagracia 

81 FAILLA Valentina Emanuela 

82 FALCO Alessio Santo 

83 FERICA Mariana 

84 FERRARI Stefania 

85 FERRI Marzia 

86 FESTA Pasquale 

87 FIGOLA Maria Pia 

88 FIUME Daniele 

89 FOLLESA Lisa 

90 FOLLINI Valentina 

91 FORTUNATO Simona 

92 FRANCESCO Smigliani 

93 FRANCIA Lorella 

94 GAIDOLFI Paola 

95 GALASSO Jessica 

96 GALLO Miriam 

97 GAMBINO Giovanni 

98 GARDELLA Orietta 

99 GARZETTI Marika 

100 GAZZOLA Alessandra 

101 GENTILE Cristofer Antonio 

102 GHISONI Simone 

103 GONZALEZ Elisabeth Altagracia 

104 GOZZI Michela 

105 GRAPA Daniela 

106 GRASSAGLIATA Giuseppa 

107 GRECO Francesca 

108 GUZZO Giacomo 

109 IAPICHINO Giuseppe 

110 IARIA Filippo 

111 ILACQUA Dorotea Maria 

  

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

8  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

112 INFUSO Antonio Fabrizio 

113 IORIO Francesco 

114 IORLANO Pasqualino 

115 IQBAL Sohail 

116 KUCI Elsa 

117 LA VECCHIA Rosario 

118 LIMA GOMES RINALDINI Ema 

119 LIPARTITI Sabina 

120 LO GIUDICE Benvenuto 

121 LOMBARDI Maria Libera 

122 LONGO Patrizia Calogera 

123 LONGO Maria 

124 LUPU Maryna 

125 LUQUE MACEDO Aurora Salomina 

126 L`ABBATE Elvezia 

127 MACSIMOV Luminita 

128 MAFOGANG Rosette 

129 MAGGIO Mar 

130 MAGISTRALI Valeria 

131 MAINARDI Paola 

132 MAKAR Olesya 

133 MALTARINI Annarita 

134 MANUELLA Roberta 

135 MARASCO Francesco 

136 MARINESE Vincenzo 

137 MARRA Alessia 

138 MARTINS GUIMARAES Shaira Evini 

139 MARZO Angelica 

140 MARZULLO Roberta 

141 MARZULLO Luana 

142 MAZZUCCO Clelia 

143 MEDDE Antonina 

144 MENDITTO Enzo 

145 MENNILLO Marinella 

146 MENNILLO Marcella 

147 MESSINA Eugen 

148 METTI Monica 

149 MIGLIORE Vittorio 

  

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

9  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

150 MILONE Maria 

151 MINZERA Giulia 

152 MIOTTI Elena 

153 MIRISOLA Claudio 

154 MODAFFERI Lucrezia 

155 MORESE Maria Rita 

156 MORISCO Guglielmo 

157 MOUKOURI Henriette Alice Solange 

158 MUSU Anna Maria Filomena 

159 NOVELLI Antonella 

160 ODOGUARDI Annalisa 

161 OLARU Mirela Lenuta 

162 ORRU` Fabio 

163 OTTAVIANO Ilaria 

164 PAGANO Rosaria 

165 PALII Antonina 

166 PALMIERI Pasquale 

167 PALOMBA Annarita 

168 PARMIGIANI Ivonne 

169 PASQUARIELLO Danilo 

170 PAULA ANGELICA Rivas Sanchez 

171 PAZIENZA Anna pia 

172 PERRONE Davide 

173 PEVERI Vanessa 

174 PEZZEI Ivan 

175 PIAZZA Jarvis Maria 

176 PICCIRILLO Valentina 

177 PICCIRILLO Massimo 

178 PICCIRILLO Vanessa 

179 PIGA Marina 

180 PILATO Teresa Michela 

181 PIOMBO Aurelio 

182 PIRRELLO Domenico 

183 PIRVAN Valentina 

184 PISCITELLI Nunzia 

185 PIVA Anna maria 

186 PONTIERI Maria Nicoletta 

187 PORTERA Giusy 

  

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

10  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

188 PUGLISI Emanuele 

189 QUATRALE Sergio 

190 QUATTROCCHI Enrico 

191 RAPISARDA Antonio 

192 RASCHIATORE Silvia 

193 RIZZI Valentina 

194 RUBBINO Rosa 

195 SACCO Vito 

196 SACCONE Samantha 

197 SALDI' Giovanna 

198 SALERNO Vincenzo 

199 SALVO Rosaria 

200 SALZANO Bruna 

201 SALZILLO Salvatore 

202 SANITA` Alessio 

203 SANNA Marinella 

204 SARCHI Azzurra Maria Dolores 

205 SAVELLA Stefano Andrea 

206 SCARAMOZZINO Alex 

207 SCLOSA Maurizio 

208 SCRIMA Margherita 

209 SELVAGGIO Mirko 

210 SERRA Antonello 

211 SIDEM SONFACK Felicite 

212 SMOLENIC Alina 

213 SORRENTINO Tiziana 

214 SPIGA Giandiego 

215 SPINELLO Giovanni 

216 STAINE Emanuele 

217 STAVAR Iuliana 

218 SUSINO Ivan 

219 TAFA Lirie 

220 TANASE Mihaela 

221 TARANTINO Giovanna Pia 

222 TEDESCO Giuseppe 

223 TOMA Ornela 

224 TORCASIO Anna 

225 TRIUNFO Mario 

  

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

11  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

226 VALENTINI Marco 

227 VALLETTA Giuseppe 

228 VENEZIANO Letterio 

229 VERENCHUK Viktoria 

230 VERGARI Maria Teresa 

231 VESPASIANO Angela 

232 VIANI Simona 

233 VICINANZA Elena 

234 VIRBAN Elisabeta 

235 VOLCOVA Mirislava 

236 VRINCEANU Geta 

237 ZABEK Malgorzata 

238 ZAFFARANA Salvatore 

239 ZAHRA Hacini 

240 ZOPPCHINI Elena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

12  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di tredici posti di OPERATORE SOCIO SANITARIO 

(Cat. B/B3 CCNL Comparto Funzioni Locali) 

RETTIFICA VERBALE N° 1 DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

 con determinazione n° 217 del 18/12/2019 è stato avviato il procedimento per la copertura di tredici posti di 
OSS (Cat. B/B3), in esecuzione della Decisione dell’Amministratore Unico n° 11 del 26/9/2018, approvando il 
relativo bando di concorso pubblico per titoli ed esami; 

 è stata effettuata la procedura ex art. 34-bis, comma 1, del D. Lgs. n° 165/2001, con esito negativo; 

 il bando di concorso, datato 17/12/2019, è stato pubblicato sul sito istituzionale aziendale; 

 l’avviso di concorso è stato pubblicato nella G.U. Concorsi ed esami del 07/01/2020, con scadenza 06/02/2020; 

 entro i termini di scadenza sono pervenute 240 domande di partecipazione attraverso la piattaforma 
informatica predisposta; 

 il sottoscritto Responsabile del procedimento ha provveduto a verificare il possesso dei requisiti; 

 con avviso del 29/07/2020 è stata disposta la ripresa del relativo procedimento; 

  con verbale n.1 del responsabile del procedimento del 29/07/2020 sono stati resi noti i nominativi dei             
candidati ammessi; 

-      verificato che il nominativo della candidata n. 42, Carmelina Carmelina, risulta errato; 

Verificato che, anche per effetto della Decisione dell’Amministratore Unico n° 11 del 26/9/2018, il sottoscritto 
Responsabile del procedimento deve disporre l’ammissione dei candidati al suddetto concorso, sulla base delle 
disposizioni del relativo bando; 

DISPONE 

La rettifica del nominativo della candidata n. 42 in Gagliardi Carmelina. 

 

Castel San Giovanni, 14/09/2020 

 

     Il Direttore 

     Responsabile del procedimento 

(Mauro Pisani) 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 
s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa) 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

13  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di tredici posti di OPERATORE SOCIO 

SANITARIO (Cat. B/B3 CCNL Comparto Funzioni Locali) bando datato 17/12/2019 . 

VERBALE N° 1 della seduta della commissione giudicatrice del 28/09/2020  INSEDIAMENTO 

 
Il giorno 28/09/2020, alle ore 14.30 presso la sala consiglio della sede legale di Asp Azalea, si è riunita la commissione 
giudicatrice del concorso pubblico in oggetto indetto con determinazione n° 217 del 18/12/2019 e nominata dal Direttore con 
determinazione n. 129 del 29/07/2020, così composta: 

− Presidente: Armand Dragoj;  

− Componenti: Barbara Fantoni; Roberta Mocellin; 

− Segretario: Letizia Gennari. 

Il Presidente alle ore 14.30 dichiara aperta la seduta e chiede preliminarmente a tutti i componenti presenti di manifestare il 
proprio assenso allo svolgimento dell’incarico. Tutti i componenti manifestano il proprio assenso. 

Il Presidente dichiara quindi insediata la commissione stessa. 

La Commissione procede a prendere visione dei seguenti atti: 

- Determinazione n. 217 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il bando di concorso pubblico; 

- Determinazione n. 129 del 29/07/2020 di nomina della Commissione giudicatrice; 

- Regolamento per il reclutamento e progressione del personale approvato con deliberazione del CdA n. 16 del 22/7/2015 e 
integrato con Decisione dell’Amministratore Unico n. 11 del 26/09/2018; 

- Verbale n.1 del Responsabile del Procedimento contenente l’elenco dei candidati ammessi. 

La Commissione prende atto che il bando del concorso pubblico prevede che le prove d’esame consistono in una  prova scritta 
e una prova orale. Visto il gran numero di candidati iscritti (n. 240), si stabilisce di effettuare una prova preselettiva. In seguito, 
la Commissione prende atto che la prova preselettiva consisterà in n. 30 quesiti in forma di test a risposta multipla. Saranno 

ammessi alla prova scritta i primi 120 classificati più gli eventuali ex aequo dell’ultimo posto utile.  La prova scritta 

consisterà in n. 30 quesiti in forma di test a risposta multipla. Durante il colloquio verranno approfondite tematiche della prova 
scritta e verrà accertata la conoscenza della lingua straniera e dell’uso delle apparecchiature informatiche. 

La Commissione prende atto, altresì, che a ciascuna delle prove (scritta e orale) verrà attribuito un punteggio massimo di 30/30 
e che si accede alla prova successiva con un punteggio minimo di 21/30. L’esito delle prove verrà reso noto attraverso 
pubblicazione sul sito istituzionale di ASP Azalea www.aspazalea.it nell’area Amministrazione Trasparente – Bandi di concorso. 
Il punteggio finale sarà dato dalla somma dei voti conseguiti nella prova scritta, della votazione conseguita nella prova orale e la 
valutazione dei titoli. 

La Commissione decide di predisporre il calendario delle prove nelle seguenti date, orari e luoghi: 

Prova preselettiva:  il giorno 12 ottobre 2020 alle ore 9.00 presso Piacenza Expo – Fraz. Le Mose, Via Tirotti, 11 – 29022 
Piacenza; 

Prova scritta: il giorno 16 ottobre 2020 alle ore 9.00 presso Piacenza Expo – Fraz. Le Mose, Via Tirotti, 11 – 29022 Piacenza; 

La Commissione, per rendere noto ai candidati il calendario delle prove con valenza di convocazione, predispone un avviso 
pubblico per la pubblicazione sul sito istituzionale di ASP Azalea www.aspazalea.it nell’area Amministrazione Trasparente – 
Bandi di concorso . 

La Commissione, dopo la stesura del presente verbale decide di riunirsi  in seconda seduta il giorno 12 ottobre 2020 alle ore 
08.30. 

Alle ore 15,30 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 
 
 

Presidente (F.to Armand Dragoj)   ______________________ 

Componente (F.to Barbara Fantoni)  ______________________  

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it
http://www.aspazalea.it/
http://www.aspazalea.it/


 
  
 

14  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

Componente (F.to Roberta Mocellin)  ______________________  

Segretario (F.to Letizia Gennari)   ______________________ 

  

 

Castel San Giovanni, 28/09/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

15  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di tredici posti di OPERATORE SOCIO 

SANITARIO (Cat. B/B3 CCNL Comparto Funzioni Locali) bando datato 17/12/2019 . 

VERBALE N° 2 della seduta della commissione giudicatrice del 16/10/2020  PROVA SCRITTA E 
CORREZIONE 

 

Il giorno 16/10/2020, alle ore 08.30 presso i locali Piacenza Expo – Fraz. Le Mose, Via Tirotti, 11 – 29022 Piacenza, si è riunita la 
commissione giudicatrice del concorso pubblico in oggetto indetto con determinazione n° 217 del 18/12/2019 e nominata dal 
Direttore con determinazione n. 129 del 29/07/2020, così composta: 

− Presidente: Armand Dragoj;  

− Componenti: Barbara Fantoni; Roberta Mocellin; 

− Segretario: Letizia Gennari. 

Il Presidente constatata la presenza di tutti membri della commissione dichiara aperta la seduta. 

La Commissione inizia quindi le operazioni di sua competenza: 

• prende visione del bando di concorso; 

• prende atto che per il suddetto concorso era stata prevista una prova preselettiva in cui sarebbero stati ritenuti idonei i 
primi 120 classificati ed eventuali ex aequo; 

• prende atto che alla prova preselettiva, svoltasi il giorno 12 ottobre 2020, si sono presentati n. 66 candidati, pertanto 
ammessi tutti alla prova scritta; 

• discute e poi vaglia le proposte elaborate dai singoli componenti riguardo alla formulazione delle tracce da sottoporre ai 
candidati partecipanti alla prova scritta del concorso e, infine, approva il testo delle tre tracce in allegato, una delle quali, 
fatta sorteggiare da un candidato, formerà oggetto della prova scritta. 

• determina i criteri per la valutazione della prova come di seguito riportato: 

PARAMETRI VALUTAZIONE questionario con risposta multipla (quiz):  

  

 

- per ogni risposta a questionario con risposta multipla sbagliata = - 0,25 punti; 

- per ogni domanda senza risposta = 0 punti 

- per ogni domanda corretta verrà accreditato 1 punto 

Per ciascuna delle tre prove viene chiusa una copia in tre buste identiche, anonime e sigillate. 

Quindi, la commissione stabilisce altresì che la prima prova d’esame avrà una durata di 40 minuti. 

Dopo aver effettuato dette operazioni, alle ore 09.00 la commissione si trasferisce presso l’aula nella quale, accomodati i 
candidati viene fatto l’appello nominale dei concorrenti e chiesta l’esibizione di documento comprovante la rispettiva identità. 
L’appello nominale dei concorrenti presenti dà il seguente risultato: 

 
 

N.  Cognome Nome PRESENTE ASSENTE 

1 ABELLI CINZIA X  

2 APARECIDA DE SOUZA CLARICE X  

3 AZZALIN  SIMONA X  

4 BADOGLIO LUCA X  

5 BAKLAN VALENTYNA  X 

6 BALDRIGHI SARA X  

7 BALDUINI  SILVIA X  

8 BORTOLOZZO CARLA X  

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

16  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
N.  Cognome Nome PRESENTE ASSENTE 

9 CARUCCI CARLO X  

10 CASTELLINI MARA X  

11 CRISOPULLI STEFANIA X  

12 DALMASSO LUDOVICO X  

13 DE BRUNO PAOLO X  

14 DI FRANCO  CALOGERO PAOLO X  

15 DIARRA FATOUMATA X  

16 DISTEFANO STEFANO X  

17 ESTRELLA NEREYDA ALTAGRACIA X  

18 FAILLA VALENTINA EMANUELA X  
19 FERRI MARZIA X  
20 FRANCIA  LORELLA  X 

21 GAGLIARDI CARMELINA X  

22 GARDELLA ORIETTA X  

23 GAZZOLA ALESSANDRA X  

24 GENTILE  CRISTOFER ANTONIO X  

25 GHISONI SIMONE X  

26 GONZALEZ ELISABETH ALTAGRACIA X  

27 GOZZI MICHELA X  

28 ILACQUA DOROTEA MARIA X  

29 L’ABBATE ELVEZIA X  

30 LIMA GOMES RINALDINI EMA X  

31 LUPU MARYNA X  

32 LUQUE MACEDO AURORA SALOMINA X  

33 MACSIMOV LUMINITA X  

34 MAGISTRALI VALERIA X  

35 MAKAR OLESYA X  

36 MARTINS GUIMARAES SHAIRA EVINI X  

37 MENNILLO  MARCELLA X  

38 MENNILLO MARINELLA X  

39 MINZERA GIULIA  X 

40 MOUKOURI HENRIETTE ALICE SOLANGE X  

41 MUSU ANNA MARIA FILOMENA X  

42 PAGANO ROSARIA X  

43 PALII ANTONINA X  

44 PALOMBA ANNARITA X  

45 PAZIENZA ANNA PIA X  

46 PERRONE DAVIDE  X 

47 PEVERI VANESSA X  

48 PICCIRILLO VANESSA X  

49 PILATO TERESA MICHELA X  

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

17  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
N.  Cognome Nome PRESENTE ASSENTE 

50 PIVA ANNA MARIA X  

51 QUATRALE SERGIO X  

52 SACCONE SAMANTHA X  

53 SARCHI AZZURRA M. DOLORES  X 

54 SMOLENIC ALINA X  

55 SORRENTINO TIZIANA X  

56 SPIGA GIANDIEGO X  

57 STAVAR IULIANA X  

58 TAFA LIRIE X  

59 TANASE MIHAELA X  

60 TEDESCO GIUSEPPE X  

61 TOMA ORNELA X  

62 TRIUNFO MARIO X  

63 VALENTINI MARCO X  

64 VIANI SIMONA X  

65 VIRBAN ELISABETA X  

66 VRINCEANU GETA X  
 

Totale presenti:  61  - Totale assenti:  5 

Quindi fa constatare ai candidati l’integrità della chiusura delle tre buste contenenti le tracce oggetto della prova scritta ed 
invita uno dei candidati a sorteggiare la traccia da svolgere. 

I candidati, sigg.ri Dalmasso Ludovico e Lupu Maryna  si offrono di estrarre a sorte una delle tre buste che, aperta, dimostra di 
contenere la traccia n. 2.        

Vengono quindi aperte anche le altre due buste non sorteggiate; vengono mostrate ai candidati e lasciate sulla scrivania per la 
consultazione, le prove contraddistinte con il n. 1 e n. 3. 

Il Presidente 

Comunica ai candidati:  

1 che la prova scritta in corso di espletamento è disciplinata da norme che prevedono i seguenti obblighi e divieto a 

carico dei candidati stessi: 

- obbligo di scrivere l’elaborato solo sui fogli forniti dalla commissione giudicatrice; 

- obbligo di scrivere l’elaborato utilizzando solo la penna a sfera nera distribuita; 

- obbligo di consegnare gli elaborati entro il tempo assegnato e che sarà di n. 40 minuti; 

- obbligo di non turbare l’andamento delle prove; 

- divieto di comunicare tra loro verbalmente o per iscritto ovvero di mettersi in relazione con altri, salvo che con i 

membri della commissione esaminatrice; 

- divieto di portare, tenere e utilizzare carta da scrivere, appunti manoscritti, testi, libri e/o pubblicazioni di 

qualunque specie, anche se non commentati, nonché oggetti tecnologici e /o informatici e /o multimediali di 

qualsiasi genere (es. cellulari, ecc); 

- divieto di apporre sottoscrizione e /o altri contrassegni sull’elaborato; 

- divieto di allontanarsi dall’aula delle prove, salvo autorizzazione per raggiungere i servizi igienici indicati dalla 

commissione giudicatrice; 

2 che per essere ammessi alla prova orale i candidati dovranno conseguire nella prova scritta una votazione di almeno 
21/30; 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

18  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
A ciascun candidato viene consegnata: 

1. un foglio con i dati anagrafici;  
2. una busta trasparente sigillata contenente la prova estratta; 
3. due etichette adesive riportanti lo stesso identico codice, diverso per ogni persona, dato in maniera casuale ai 

candidati; 
4. una tavoletta di cartone da utilizzare come supporto per la scrittura; 
5. una penna a sfera nera. 

Ai candidati viene chiesto di attaccare una delle due etichette adesive con il codice (di cui al punto 3) sopra al foglio con i dati 
anagrafici (di cui al punto 1). L’altra etichetta adesiva andrà invece attaccata sulla prova estratta (di cui al punto 2, che è 
anonima, identificata solo tramite il suddetto codice). 

Il Presidente, constatato che sono le ore 09.43 dà quindi avvio alla prova scritta ed avverte i candidati che dovranno consegnare 
la prova non più tardi delle ore 10.23. 
Durante la prova, che si svolge regolarmente, sono sempre presenti in aula almeno due dei componenti la commissione e il 
segretario. 

Alle ore 10.23 risultano consegnate n. 61 buste contenenti gli elaborati della prova scritta. 
I candidati vengono fatti accomodare fuori dall’aula e si procede subito con la correzione automatica degli elaborati, effettuata 
dalla ditta Metodo s.a.s. 
I punteggi calcolati dal sistema sono indicati nella tabella di seguito riportata: 
 

N° 
identificativo 

elaborato 

Risposte 
corrette 

Risposte 
errate 

Risposte 
saltate/doppie 

Punteggio 

2049 20 7 3 18,25 

2050 22 8 0 20 

2051 23 7 0 21,25 

2075 27 3 0 26,25 

4020 19 11 0 16,25 

4021 24 4 2 23 

4022 22 8 0 20 

4023 26 2 2 25,5 

4024 28 1 1 27,75 

4044 18 12 0 15 

4045 28 2 0 27,5 

4046 23 5 2 21,75 

4047 27 3 0 26,25 

4048 21 8 1 19 

4068 18 12 0 15 

4069 21 8 1 19 

4070 30 0 0 30 

4071 29 1 0 28,75 

4072 18 10 2 15,5 

4164 21 6 3 19,5 

4165 23 7 0 21,25 

4171 25 5 0 23,75 

4188 21 8 1 19 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

19  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
N° 

identificativo 
elaborato 

Risposte 
corrette 

Risposte 
errate 

Risposte 
saltate/doppie 

Punteggio 

4189 18 12 0 15 

4213 18 12 0 15 

4237 21 8 1 19 

4284 15 11 4 12,25 

4285 23 7 0 21,25 

4286 15 15 0 11,25 

4287 27 3 0 26,25 

4787 30 0 0 30 

4788 24 5 1 22,75 

4811 26 1 3 25,75 

4812 22 8 0 20 

4835 18 10 2 15,5 

4836 24 6 0 22,5 

4863 24 5 1 22,75 

4864 25 4 1 24 

4887 26 4 0 25 

4888 22 8 0 20 

4908 30 0 0 30 

4935 24 5 1 22,75 

4936 22 5 3 20,75 

4959 29 1 0 28,75 

4960 17 12 1 14 

4984 19 11 0 16,25 

4986 20 10 0 17,5 

5006 22 5 3 20,75 

5007 13 16 1 9 

5030 18 11 1 15,25 

5031 10 11 9 7,25 

5079 25 5 0 23,75 

5080 14 16 0 10 

5103 30 0 0 30 

5104 19 9 2 16,75 

5127 23 5 2 21,75 

5128 30 0 0 30 

5150 24 6 0 22,5 

5151 20 10 0 17,5 

5152 29 1 0 28,75 

5223 19 11 0 16,25 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

20  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
Il sistema passa quindi al riconoscimento dei nominativi di tutti gli elaborati. 

A seguito di dette operazioni di riconoscimento si ottengono le seguenti risultanze: 

N° identificativo 
elaborato 

Cognome nome 

2049 PAGANO ROSARIA 

2050 MAKAR OLESYA 

2051 VIANI SIMONA 

2075 MAGISTRALI VALERIA 

4020 VALENTINI MARCO 

4021 PALOMBA ANNARITA 

4022 VIRBAN ELISABETA 

4023 TAFA LIRIE 

4024 STAVAR IULIANA 

4044 PILATO TERESA MICHELA 

4045 MUSU ANNA MARIA FILOMENA 

4046 SMOLENIC ALINA 

4047 VRINCEANU GETA 

4048 TOMA ORNELA 

4068 QUATRALE SERGIO 

4069 SORRENTINO TIZIANA 

4070 SACCONE SAMANTHA 

4071 PEVERI VANESSA 

4072 PALII ANTONINA 

4164 PICCIRILLO VANESSA 

4165 MENNILLO MARINELLA 

4171 MACSIMOV LUMINITA 

4188 MOUKOURI HENRIETTE ALICE SOLANGE 

4189 MENNILLO MARCELLA 

4213 SPIGA GIANDIEGO 

4237 PAZIENZA ANNA PIA 

4284 TEDESCO GIUSEPPE 

4285 PIVA ANNA MARIA 

4286 TRIUNFO MARIO 

4287 MARTINS GUIMARAES SHAIRA EVINI 

4787 LUPU MARYNA 

4788 LUQUE MACEDO AURORA SALOMINA 

4811 GOZZI MICHELA 

4812 FERRI MARZIA 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

21  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
N° identificativo 

elaborato 
Cognome nome 

4835 GARDELLA ORIETTA 

4836 APARECIDA DE SOUZA CLARICE 

4863 AZZALIN SIMONA 

4864 FAILLA VALENTINA EMANUELA 

4887 DIARRA FATOUMATA 

4888 CRISOPULLI STEFANIA 

4908 ABELLI CINZIA 

4935 GENTILE CRISTOFER ANTONIO 

4936 BADOGLIO LUCA 

4959 LIMA GOMES RINALDINI EMA 

4960 BALDRIGHI SARA 

4984 DI FRANCO CALOGERO PAOLO 

4986 TANASE MIHAELA 

5006 DALMASSO LUDOVICO 

5007 GONZALEZ ELISABETH ALTAGRACIA 

5030 CARUCCI CARLO 

5031 ESTRELLA NEREYDA ALTAGRACIA 

5079 CASTELLINI MARA 

5080 GAGLIARDI CARMELINA 

5103 ILACQUA DOROTEA MARIA 

5104 DISTEFANO STEFANO 

5127 L`ABBATE ELVEZIA 

5128 GAZZOLA ALESSANDRA 

5150 GHISONI SIMONE 

5151 DE BRUNO PAOLO 

5152 BORTOLOZZO CARLA 

5223 BALDUINI SILVIA 

 

A seguito della correzione, viene stilata una graduatoria provvisoria: 

Cognome nome Punteggio 
Ammesso/non 

ammesso 

ABELLI CINZIA 30 Ammesso 

APARECIDA DE SOUZA CLARICE 22,5 Ammesso 

AZZALIN SIMONA 22,75 Ammesso 

BADOGLIO LUCA 20,75 Non ammesso 

BALDRIGHI SARA 14 Non ammesso 

BALDUINI SILVIA 16,25 Non ammesso 

BORTOLOZZO CARLA 28,75 Ammesso 

CARUCCI CARLO 15,25 Non ammesso 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

22  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 

Cognome nome Punteggio 
Ammesso/non 

ammesso 

CASTELLINI MARA 23,75 Ammesso 

CRISOPULLI STEFANIA 20 Non ammesso 

DALMASSO LUDOVICO 20,75 Non ammesso 

DE BRUNO PAOLO 17,5 Non ammesso 

DI FRANCO CALOGERO PAOLO 16,25 Non ammesso 

DIARRA FATOUMATA 25 Ammesso 

DISTEFANO STEFANO 16,75 Non ammesso 

ESTRELLA NEREYDA ALTAGRACIA 7,25 Non ammesso 

FAILLA VALENTINA EMANUELA 24 Ammesso 

FERRI MARZIA 20 Non ammesso 

GAGLIARDI CARMELINA 10 Non ammesso 

GARDELLA ORIETTA 15,5 Non ammesso 

GAZZOLA ALESSANDRA 30 Ammesso 

GENTILE CRISTOFER ANTONIO 22,75 Ammesso 

GHISONI SIMONE 22,5 Ammesso 

GONZALEZ ELISABETH ALTAGRACIA 9 Non ammesso 

GOZZI MICHELA 25,75 Ammesso 

ILACQUA DOROTEA MARIA 30 Ammesso 

L`ABBATE ELVEZIA 21,75 Ammesso 

LIMA GOMES RINALDINI EMA 28,75 Ammesso 

LUPU MARYNA 30 Ammesso 

LUQUE MACEDO AURORA SALOMINA 22,75 Ammesso 

MACSIMOV LUMINITA 23,75 Ammesso 

MAGISTRALI VALERIA 26,25 Ammesso 

MAKAR OLESYA 20 Non ammesso 

MARTINS GUIMARAES SHAIRA EVINI 26,25 Ammesso 

MENNILLO MARCELLA 15 Non ammesso 

MENNILLO MARINELLA 21,25 Ammesso 

MOUKOURI HENRIETTE ALICE SOLANGE 19 Non ammesso 

MUSU ANNA MARIA FILOMENA 27,5 Ammesso 

PAGANO ROSARIA 18,25 Non ammesso 

PALII ANTONINA 15,5 Non ammesso 

PALOMBA ANNARITA 23 Ammesso 

PAZIENZA ANNA PIA 19 Non ammesso 

PEVERI VANESSA 28,75 Ammesso 

PICCIRILLO VANESSA 19,5 Non ammesso 

PILATO TERESA MICHELA 15 Non ammesso 

PIVA ANNA MARIA 21,25 Ammesso 

QUATRALE SERGIO 15 Non ammesso 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

23  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 

Cognome nome Punteggio 
Ammesso/non 

ammesso 

SACCONE SAMANTHA 30 Ammesso 

SMOLENIC ALINA 21,75 Ammesso 

SORRENTINO TIZIANA 19 Non ammesso 

SPIGA GIANDIEGO 15 Non ammesso 

STAVAR IULIANA 27,75 Ammesso 

TAFA LIRIE 25,5 Ammesso 

TANASE MIHAELA 17,5 Non ammesso 

TEDESCO GIUSEPPE 12,25 Non ammesso 

TOMA ORNELA 19 Non ammesso 

TRIUNFO MARIO 11,25 Non ammesso 

VALENTINI MARCO 16,25 Non ammesso 

VIANI SIMONA 21,25 Ammesso 

VIRBAN ELISABETA 20 Non ammesso 

VRINCEANU GETA 26,25 Ammesso 

 

Quindi la commissione, prende atto che conseguono l’ammissione solo i candidati che abbiano riportato nella prova scritta 
almeno 21/30: n. 30 candidati. 

Il Presidente affida in custodia  tutti i pieghi relativi alla prova al segretario della commissione.  

La Commissione, dopo la stesura del presente verbale decide di riunirsi in terza seduta il giorno 4 novembre 2020 alle ore 
08.30, presso la struttura Palacastello, Strada della Spadina, 1 – 29015 Castel San Giovanni, per lo svolgimento della prova 
orale. 

 Alle ore 11.30 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 

 

Presidente (F.to Armand Dragoj)    _____________________________ 

 

Componente F.to (Barbara Fantoni)  _____________________________ 

 

Componente (F.to Roberta Mocellin)  _____________________________ 

 

Segretario (F.to Letizia Gennari)   _____________________________ 

 

 

Castel San Giovanni, 16/10/2020 

 

 

* in allegato le tre tracce della prova scritta e relative soluzioni. 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

24  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 

PROVA  1 
 

1) L’OPERATORE SOCIO-SANITARIO: 

a) SVOLGE ATTIVITA’ FINALIZZATE A SODDISFARE I BISOGNI PRIMARI DELLA PERSONA 

b) SVOLGE ATTIVITA’ FINALIZZATE A FAVORIRE IL BENESSERE DELL’ASSISTITO 

c) SVOLGE ATTIVITA’ FINALIZZATE A MANTENERE L’AUTONOMIA DEL SOGGETTO 

d) TUTTE LE RISPOSTE PROPOSTE 

 
2) IL RIVESTIMENTO INTERNO DEL CUORE CHE FODERA LE CAVITA’ E LE VALVOLE SI CHIAMA: 

a) ENDOCARDIO 

b) MIOCARDIO 

c) EPICARDIO 

 
3) PER FUNZIONARE DA BARRIERA PROTETTIVA LA CUTE DEVE ESSERE: 

a) PULITA E INTEGRA 

b) SOTTILE 

c) RICOPERTA DI PELI 

 
4) IL CUORE: 

a) E’ LA POMPA CHE SPINGE IL SANGUE ALL’INTERNO DEI VASI SANGUIGNI 

b) E’ LOCALIZZATO NEL TORACE, FRA I POLMONI 

c) ENTRAMBE LE PRECEDENTI 

 
5) QUALE TRA QUESTE E’ L’ESATTA DEFINIZIONE DI SALUTE SECONDO L’OMS? 

a) STATO DI COMPLETO BENESSERE FISICO, MENTALE E SOCIALE 

b) STATO DI COMPLETO BENESSERE PSICOLOGICO E FISICO 

c) STATO DI COMPLETO BENESSERE FISIOLOGICO, PSICOLOGICO, SOCIO-CULTURALE 

d) ASSENZA DI MALATTIA 

 
6) QUALI TRA QUELLI SOTTO ELENCATI, SI DEFINISCONO BISOGNI PRIMARI SECONDO MASLOW? 

a) AUTOSTIMA. SICUREZZA 

b) RESPIRAZIONE, ALIMENTAZIONE, ELIMINAZIONE 

c) PRESTIGIO, RICONOSCIMENTO  

d) AUTOREALIZZAZIONE 

 
7) L’OPERATORE SOCIO-SANITARIO E’ L’OPERATORE CHE, A SEGUITO DELL’ATTESTATO DI QUALIFICA CONSEGUITO AL 

TERMINE DI SPECIFICA FORMAZIONE PROFESSIONALE, SVOLGE L’ATTIVITA’ INDIRIZZATA A: 

a) RISPONDERE AI BISOGNI DI ASSISTENZA DELLA PERSONA NEI DIVERSI AMBITI DI CURA 

b) SODDISFARE I BISOGNI DI RIABILITAZIONE DELLE PERSONE NEI DIVERSI AMBITI DI CURA  

c) SODDISFARE I BISOGNI PRIMARI DELLA PERSONA, NELL’AMBITO DELLE PROPRIE AREE DI COMPETENZA, IN UN 

CONTESTO SIA SOCIALE SIA SANITARIO 

d) SODDISFARE I BISOGNI DI CURA, NELL’AMBITO DI UN CONTESTO SIA SOCIALE SIA SANITARIO 

 
8) A CHI L’OPERATORE SOCIO-SANITARIO PUO’ DARE INFORMAZIONI SU PATOLOGIE E TRATTAMENTI SANITARI 

DELLA PERSONA ASSISTITA? 

a) SOLO ALLA PERSONA ASSISTITA 

b) SOLO ALL’AMMINISTRATORE DI SOLLIEVO 

c) SOLO AI FAMILIARI 

d) A NESSUNO 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

25  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
9) QUAL’E’ LA FINALITA’ DEL CONTRATTO COLLETTIVO DEL LAVORO? 

a) STABILIRE CONDIZIONI DI LAVORO UNIFORMI E OBBLIGATORIE VALIDE PER TUTTI I LAVORATORI DI UNA 

DETERMINATA CATEGORIA 

b) STABILIRE CONDIZIONI DI LAVORO DIFFERENTI ALL’INTERNO DELLA STESSA CATEGORIA DI LAVORATORI 

c) LASCIARE ALLE PARTI LA LIBERTA’ DI DETERMINAZIONE DELLE CONDIZIONI DI LAVORO 

d) ASSEGNARE AL LAVORATORE MANSIONI SUPERIORI 

 
10)   LA RIFORMA LORENZIN: 

a) INTRODUCE LA RIFORMA DEGLI ORDINI PROFESSIONALI SANITARI 

b) RICONOSCE LA FIGURA DELL’OSTEOPATA 

c) PREVEDE PENE PIU’ SEVERE PER L’ABUSIVISMO SANITARIO 

d) TUTTE LE PRECEDENTI 

 
11) IN AMBITO PROFESSIONALE SANITARIO, LA DEONTOLOGIA CONSISTE: 

a) IN NORME COMPORTAMENTALI CHE INTERESSANO LA PROFESSIONE MEDICA IN QUANTO HA UN PROPRIO CODICE 

DEONTOLOGICO 

b) IN REGOLE COMPORTAMENTALI ALLE QUALI UNA SPECIFICA CATEGORIA PROFESSIONALE SI DEVE ATTENERE IN OGNI 

MOMENTO E IN OGNI AMBITO IN CUI ATTUA L’ESERCIZIO PROFESSIONALE 

c) IN UN CODICE DEONTOLOGICO COMUNE A TUTTI I PROFESSIONISTI DELLA SALUTE 

 
12)  QUALE TRA QUESTI COMPORTAMENTI NELL’EQUIPE ASSISTENZIALE PER IL SODDISFACIMENTO DI UN 

BISOGNOPUO’ NON ESSERE CONSIDERATO ETICO? 

a) UNA QUALSIASI RISPOSTA ATTENTA E MIRATA AD UNO SPECIFICO BISOGNO CHE NON RIENTRA NEL PROGETTO DI 

ASSISTENZA E CURA 

b) UN’INFORMAZIONE COSTANTE E CONTINUA RELATIVAMENTE AL PROGETTO DI ASSISTENZA 

c) UNA PARTECIPAZIONE ATTIVA DELLA PERSONA AL PROGETTO ASSISTENZIALE 

 
13)  I PROGETTI INDIVIDUALIZZATI SERVONO: 

a) ALLA DIREZIONE SANITARIA 

b) A PERSONALIZZARE GLI INTERVENTI CON L’APPORTO DI DIVERSI PROFESSIONISTI 

c) A DECIDERE COSA SI DEVE FARE NELLE SITUAZIONI DI EMERGENZA 

d) NESSUNO DEI PRECEDENTI 

 
14)  UN PROTOCOLLO E’: 

a) UNA RACCOMANDAZIONE DI COMPORTAMENTO 

b) UNO STRUMENTO INFORMATIVO CHE ELENCA E DESCRIVE LE MANSIONI DI COMPETENZA DI OGNI OPERATORE 

c) UNA PROGRAMMAZIONE SETTIMANALE O MENSILE DEL LAVORO 

d) UNO STRUMENTO INFORMATIVO CHE SI PRESENTA CON AZIONI DESCRITTE IN SEQUENZE DETTAGLIATE E LOGICHE DI 

ATTI 

 
15)  QUALE DELLE SEGUENTI RAPPRESENTA UNA RETE PRIMARIA INFORMALE: 

a) INSIEME DELLE PERSONE CHE SI CONOSCONO E SONO UNITE LE UNE ALLE ALTRE DA LEGAMI DI PARENTELA, DI 

AMICIZIA, DI VICINATO O DI LAVORO 

b) ASSISTENTI SOCIALI, MEDICI, INFERMIERI, PSICOLOGI, EDUCATORI 

c) ORGANIZZAZIONI DI SERVIZI NON PROFIT 

d) TUTTI I PRECEDENTI 

 
16)  QUAL’E’ IL CONCETTO DI RETE? 

a) TESSUTO DI CONTATTI COSTITUITO ATTORNO ALL’EQUIPE 

b) TESSUTO DI CONTATTI E RAPPORTI COSTITUITI ATTORNO ALLA PERSONA 

c) TESSUTO DI CONTATTI E RAPPORTI FAMILIARI 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

26  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
d) TESSUTO DI CONTATTI ATTORNO AD UNA COMUNITA’ ASSISTENZIALE 

 
17)  L’ACRONIMO DPI SIGNIFICA: 

a) DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDEFINITA 

b) DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE 

c) DISPOSITIVI DI PROTEZIONE ILLIMITATA 

d) DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDICATI 

 
18)  PER DIFENDERSI DAL RISCHIO BIOLOGICO E’ NECESSARIO: 

a) AGGIUNGERE UN PAIO DI GUANTI SOPRA QUELLI NORMALMENTE UTILIZZATI 

b) RISPETTARE LE SPECIFICHE PROCEDURE E UTILIZZARE I DPI PREVISTI 

c) GARANTIRE UNA CORRETTA SANIFICAZIONE AMBIENTALE. L’USO DEI DPI E’ A DISCREZIONE PERSONALE 

d) TUTTI I PRECEDENTI 

 
19)  I TRE LIVELLI DI COMUNICAZIONE SONO: 

a) PASSIVO, AGGRESSIVO, ASSERTIVO 

b) VERBALE, NON VERBALE, PARAVERBALE 

c) CODICE, CANALE, SEGNO 

 
20)  QUALI SONO LE CONDIZIONI PER L’EMPATIA? 

a) TRASPARENZA, COMPRENSIONE EMPATICA E ACCETTAZIONE INCONDIZIONATA 

b) ASCOLTO, AMICIZIA E SUPPORTO 

c) VICINANZA, AUTOSTIMA E CONVIVIALITA’ 

 
21) L’ASSERTIVITA’ E’: 

a) UNO STILE DI COMPORTAMENTO CARATTERIZZATO DALLA POSSIBILITA’ DI SCEGLIERE LIBERAMENTE COME AGIRE, IN 

RELAZIONE AI PROPRI DESIDERI E BISOGNI E CONTEMPORANEAMENTE NEL RISPETTO DEI DIRITTI DELLE ALTRE 

PERSONE 

b) UNO STILE DI COMPORTAMENTO CARATTERIZZATO DALLA VOGLIA DI ACCONTENTARE E PRIVILEGIARE LE OPINIONI 

DEGLI ALTRI 

c) UNO STILE DI COMPORTAMENTO CARATTERIZZATO DALLA VOGLIA DI CONCENTRARSI ESCLUSIVAMENTE SUI PROPRI 

BISOGNI IGNORANDO LE CONSEGUENZE CHE I PROPRI COMPORTAMENTI POSSONO AVERE SUGLI ALTRI 

 
22)   IL CAPRO ESPIATORIO NEL GRUPPO E’: 

a) LA PERSONA PIU’ APPREZZATA/AMATA DAI COLLEGHI CUI TUTTI VANNO A CHIEDERE CONSIGLIO 

b) LA PERSONA SU CUI VENGONO SCARICATE TUTTE LE TENSIONI DEL GRUPPO E CHE VIENE IMPUTATA DEGLI 

INSUCCESSI E DEGLI ERRORI DEL GRUPPO 

c) LA PERSONA DOTATA DI LEADERSHIP CUI TUTTI FANNO RIFERIMENTO NEI MOMENTI DI DIFFICOLTA’ ORGANIZZATIVA 

 
23)  IL LEADER ISTITUZIONALE E’: 

a) LA PERSONA CHE E’ STATA SCELTA NATURALMENTE DAL GRUPPO PER ESSERE LA GUIDA DEL GRUPPO NELLA 

QUOTIDIANITA’ 

b) LA PERSONA CHE IL GRUPPO INDIVIDUA COME RESPONSABILE QUANDO CI SONO DEI PROBLEMI DI LAVORO 

c) LA PERSONA CHE E’ STATA INCARICATA DALL’ORGANIZZAZIONE (AD ES. DAL DIRETTORE DELLA CASA DI RIPOSO PER 

ESSERE RESPONSABILE/CAPO DI UN GRUPPO DI PERSONE 

 
24)  QUALI SONO LE TRE FASI DELLA MEMORIA? 

a) FISSAZIONE, CONSERVAZIONE, RECUPERO 

b) FISSAZIONE, MANTENIMENTO, MEMORIA 

c) MEMORIZZAZIONE, MANTENIMENTO, RECUPERO 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

27  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

25)  PER EMPATIA SI INTENDE: 

a) UN SENTIMENTO DI SIMPATIA E AFFETTO PER L’ALTRO 

b) LA DIFFICOLTA’ AD ENTRARE IN RELAZIONE CON L’ALTRO 

c) LA CAPACITA’ DI METTERSI NEI PANNI DELL’ALTRO E COMPRENDERE I SUOI VISSUTI 

 
 

26)  INDICARE QUALI TRA MISURE SOTTO ELENCATE NON RIENTRANO NELLE PRECAUZIONI STANDARD: 

a) L’USO DEI DPI 

b) IL LAVAGGIO DELLE MANI 

c) L’USO DEI GUANTI STERILI 

d) LA SANIFICAZIONE 

 
27)  QUALE DEI SEGUENTI MATERIALI FA PARTE DEI RIFIUTI SANITARI NON PERICOLOSI ASSIMILATI AGLI URBANI? 

a) AVANZI ALIMENTARI 

b) RIFIUTI PROVENIENTI DA AREE DI ISOLAMENTO INFETTIVO 

c) TAGLIENTI E PUNGENTI 

d) TONER 

 
28)  PER ISOLAMENTO SI INTENDE: 

a) LA SEPARAZIONE DI UN PAZIENTE DALL’AMBIENTE ESTERNO E L’ABOLIZIONE DI QUALSIASI CONTATTO 

b) UNA TECNICA PER L’ISOLAMENTO DEI GERMI 

c) UNA MISURA DI PROFILASSI DELLE MALATTIE INFETTIVE 

d) TUTTE LE PRECEDENTI 

 
29)  L’USO DEI GUANTI: 

a) RIDUCE LA NECESSITA’ E LA FREQUENZA DEL LAVAGGIO DELLE MANI 

b) NON RIDUCE LA NECESSITA’ E LA FREQUENZA DEL LAVAGGIO DELLE MANI 

c) GARANTISCE UNA PROTEZIONE TOTALE, QUINDI NON E’ INDISPENSABILE EFFETTUARE IL LAVAGGIO 

d) PUO’ SOSTITUIRE IL LAVAGGIO DELLE MANI 

 
30)  QUALE DELLE SEGUENTI SOSTANZE CHIMICHE SI ADOPERA PER LA SANIFICAZIONE? 

a) DETERGENTE 

b) ANTISETTICO 

c) DISINFETTANTE 

d) DECONTAMINANTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

28  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 

PROVA  2 

1) QUALE TRA QUESTE E’ L’ESATTA DEFINIZIONE DI SALUTE SECONDO L’OMS? 

a) STATO DI COMPLETO BENESSERE FISICO, MENTALE E SOCIALE 

b) STATO DI COMPLETO BENESSERE PSICOLOGICO E FISICO 

c) STATO DI COMPLETO BENESSERE FISIOLOGICO, PSICOLOGICO, SOCIO-CULTURALE 

d) ASSENZA DI MALATTIA 

 
2) I BRONCHI: 

a) SEGUONO LA TRACHEA 

b) PRECEDONO LA TRACHEA 

c) SEGUONO LA LARINGE 

 
3)   QUALE TRA QUESTE E’ LA DEFINIZIONE DI BISOGNO? 

a) MANCANZA DI QUALCOSA CHE SIA INDISPENSABILE 

b) MANCANZA DI QUALCOSA DI CUI SI SENTA IL DESIDERIO 

c) MANCANZA DI QUALCOSA CHE NON SIA NECESSARIO 

d) NESSUNA DELLE PRECEDENTI 

 
4)   L’OPERATORE SOCIO-SANITARIO: 

a) NON PUO’ REGISTRARE NESSUNA INFORMAZIONE SCRITTA 

b) PUO’ REGISTRARE INFORMAZIONI SCRITTE SOLO SE INDICATO DALL’INFERMIERE 

c) UTILIZZA STRUMENTI INFORMATIVI DI USO COMUNE PER LA REGISTRAZIONE DI QUANTO RILEVATO DURANTE IL 

SERVIZIO 

d) NON DEVE REGISTRARE NESSUNA INFORMAZIONE SE NON E’ “CONSUETUDINE” DEL REPARTO 

 
5) I SEGUENTI INTERVENTI NON RIENTRANO NELLE COMPETENZE TECNICHE DELL’OPERATORE SOCIO SANITARIO 

TRANNE UNO: QUALE? 

a) ESEGUIRE LA TERAPIA INTRAMUSCOLARE E SOTTOCUTANEA 

b) ESEGUIRE IL CLISTERE EVACUATIVO 

c) POSIZIONARE IL CATETERE VESCICALE A PERMANENZA 

d) ESEGUIRE MEDICAZIONI SEMPLICI 

 
6) QUALI TRA QUELLI SOTTO ELENCATI, SI DEFINISCONO BISOGNI PRIMARI SECONDO MASLOW? 

a) AUTOSTIMA. SICUREZZA 

b) RESPIRAZIONE, ALIMENTAZIONE, ELIMINAZIONE 

c) PRESTIGIO, RICONOSCIMENTO  

d) AUTOREALIZZAZIONE 

 
7)    QUAL’E’ LA FINALITA’ DEL CONTRATTO COLLETTIVO DEL LAVORO? 

a) STABILIRE CONDIZIONI DI LAVORO UNIFORMI E OBBLIGATORIE VALIDE PER TUTTI I LAVORATORI DI UNA 

DETERMINATA CATEGORIA 

b) STABILIRE CONDIZIONI DI LAVORO DIFFERENTI ALL’INTERNO DELLA STESSA CATEGORIA DI LAVORATORI 

c) LASCIARE ALLE PARTI LA LIBERTA’ DI DETERMINAZIONE DELLE CONDIZIONI DI LAVORO 

d) ASSEGNARE AL LAVORATORE MANSIONI SUPERIORI 

 
8) I PROGETTI INDIVIDUALIZZATI SERVONO: 

a) ALLA DIREZIONE SANITARIA 

b) A PERSONALIZZARE GLI INTERVENTI CON L’APPORTO DI DIVERSI PROFESSIONISTI 

c) A DECIDERE COSA SI DEVE FARE NELLE SITUAZIONI DI EMERGENZA 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

29  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
d) NESSUNO DEI PRECEDENTI 

 
9) QUALE DI QUESTE SANZIONI DISCIPLINARI PUO’ ESSERE COMMINATA ALL’OSS? 

a) CENSURA 

b) CANCELLAZIONE DAL RUOLO SANITARIO 

c) RADIAZIONE DALL’ALBO 

d) RICHIAMO DEL DIRETTORE SANITARIO 

 
10)  L’ATTENZIONE ALLA RISERVATEZZA DA PARTE DELL’OPERATORE E’ RETTA PRINCIPALMENTE DA: 

a) PRINCIPI ETICI 

b) DIRITTO ALL’AUTONOMIA E ALL’AUTODETERMINAZIONE 

c) IL BISOGNO DI SICUREZZA 

 
11)  PER ETICA INTENDIAMO: 

a) UNA BRANCA DELLA MEDICINA CHE APPROFONDISCE L’ASPETTO PSICOLOGICO DEGLI ASSISTITI DURANTE TUTTO IL 

PROCESSO ASSISTENZIALE, SPECIE NELLA FASE TERMINALE DELLA MALATTIA 

b) UNA RIFLESSIONE FILOSOFICA SUI VALORI E SULLE REGOLE DELLA MORALE 

c) UNA DISCIPLINA CHE CONTEMPLA TUTTE QUELLE AZIONI CORRETTIVE “PRECONFEZIONATE” DA ADOTTARE PER IL 

BENE DELL’ASSISTITO DURANTE LO SVOLGIMENTO DI UNA DETERMINATA ATTIVITA’ 

 
12)  QUALE DELLE SEGUENTI RAPPRESENTA UNA RETE PRIMARIA INFORMALE: 

a) INSIEME DELLE PERSONE CHE SI CONOSCONO E SONO UNITE LE UNE ALLE ALTRE DA LEGAMI DI PARENTELA, DI 

AMICIZIA, DI VICINATO O DI LAVORO 

b) ASSISTENTI SOCIALI, MEDICI, INFERMIERI, PSICOLOGI, EDUCATORI 

c) ORGANIZZAZIONI DI SERVIZI NON PROFIT 

d) TUTTI I PRECEDENTI 

 

13)  L’ASSERTIVITA’ E’: 

a) UNO STILE DI COMPORTAMENTO CARATTERIZZATO DALLA POSSIBILITA’ DI SCEGLIERE LIBERAMENTE COME AGIRE, IN 

RELAZIONE AI PROPRI DESIDERI E BISOGNI E CONTEMPORANEAMENTE NEL RISPETTO DEI DIRITTI DELLE ALTRE 

PERSONE 

b) UNO STILE DI COMPORTAMENTO CARATTERIZZATO DALLA VOGLIA DI ACCONTENTARE E PRIVILEGIARE LE OPINIONI 

DEGLI ALTRI 

c) UNO STILE DI COMPORTAMENTO CARATTERIZZATO DALLA VOGLIA DI CONCENTRARSI ESCLUSIVAMENTE SUI PROPRI 

BISOGNI IGNORANDO LE CONSEGUENZE CHE I PROPRI COMPORTAMENTI POSSONO AVERE SUGLI ALTRI 

 
14)  L’OSS CONTRIBUISCE ALLA FASE DI ACCERTAMENTO DEL PROCESSO ASSISTENZIALE: 

a) NO, L’ACCERTAMENTO E’ DI COMPETENZA ESCLUSIVA DELL’INFERMIERE 

b) SI, LIMITATAMENTE ALLE SUE COMPETENZE CONTRIBUISCE NEL RILEVARE ALCUNI DATI 

c) NO, LA RILEVAZIONE E VALUTAZIONE DELLE INFORMAZIONI E DATI RACCOLTI PUO’ ESSERE SOLO DELL’INFERMIERE 

d) SI, MA SOLO SU SPECIFICA DELEGA INFERMIERISTICA 

 
15)   QUAL’E’ LO SCOPO DELLE LINEE GUIDA? 

a) INDICARE PRESTAZIONI CLINICHE SULLA BASE DI EVIDENZE SCIENTIFICHE 

b) ORIENTARE A INTERVENTI CHE ASSICURANO I MIGLIORI ESITI AL CITTADINO 

c) RIDURRE LA VARIABILITA’ TRA I PROFESSIONISTI 

d) TUTTE LE PRECEDENTI 

 
16)  NEL PROCESSO ASSISTENZIALE, LA PIANIFICAZIONE: 

a) INDICA GLI ESITI DELL’ASSISTENZA 

b) DEFINISCE DEGLI OBIETTIVI INFERMIERISTICO-ASSISTENZIALI 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

30  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
c) CONSENTE DI DEFINIRE GLI INTERVENTI DI COMPETENZA INFERMIERISTICA E LE ATTIVITA’ ATTRIBUIBILI ALL’OSS 

d) NESSUNA DELLE RISPOSTE 

 
17)   IL MODO CORRETTO PER RACCOGLIERE OGGETTI DA TERRA E’: 

a) TENERE LE GAMBE DIVARICATE E PIEGARE LA SCHIENA 

b) INARCARE LA SCHIENA E TENERE L’OGGETTO LONTANO DA SE’ 

c) PIEGARE LE GINOCCHIA E TENERE L’OGGETTO VICINO A SE’ 

d) PIEGARE LA SCHIENA E TENERE LE GAMBE DRITTE 

 
18)   LA DEMENZA E’: 

a) UNA MALATTIA CARATTERIZZATA DA UN DECADIMENTO IMPORTANTE DELLE FUNZIONI COGNITIVE 

b) NON E’ UNA MALATTIA 

c) UNA MALATTIA GENETICA 

 
19)    NELL’AMBITO DI UNA NUTRIZIONE PARENTERALE L’OSS PUO’ SOSTITUIRE UNA FLEBO      SE TERMINATA? 

a) SI 

b) NO 

c) QUALCHE VOLTA 

 
20)   QUALI SONO LE TRE FASI DELLA MEMORIA? 

a) FISSAZIONE, CONSERVAZIONE, RECUPERO 

b) FISSAZIONE, MANTENIMENTO, MEMORIA 

c) MEMORIZZAZIONE, MANTENIMENTO, RECUPERO 

 
21)  INDICARE QUALI TRA MISURE SOTTO ELENCATE NON RIENTRANO NELLE PRECAUZIONI STANDARD: 

a) L’USO DEI DPI 

b) IL LAVAGGIO DELLE MANI 

c) L’USO DEI GUANTI STERILI 

d) LA SANIFICAZIONE 

 
22)   IN CASO DI INFORTUNIO DA TAGLIO O PUNTURA E’ NECESSARIO: 

a) AUMENTARE IL SANGUINAMENTO E LAVARE CON ACQUA E SAPONE DISINFETTANTE E AMUCHINA AL 10% 

b) LAVARE CON ACQUA E SAPONE DISINFETTANTE 

c) LAVARE ABBONDANTEMENTE CON ACQUA O SOLUZIONE FISIOLOGICA E AMUCHINA AL 5% 

d) LAVARE ABBONDANTEMENTE CON ACQUA CORRENTE 

 
23)   QUALE DELLE SEGUENTI AFFERMAZIONI RIGUARDO ALLA TECNICA DI IGIENE DELLE   MANI CON UN PRODOTTO A 

BASE ALCOLICA E’ FALSA? 

a) IL TEMPO MINIMO NECESSARIO PER UN PRODOTTO A BASE ALCOLICA PER ELIMINARE LA MAGGIOR PARTE DEI 

GERMI DALLE MANI E’ DI 20 SECONDI 

b) E’ POSSIBILE ASCIUGARE LE MANI CON UNA SALVIETTA DOPO L’USO DI UN PRODOTTO A BASE ALCOLICA 

c) IL PRODOTTO A BASE ALCOLICA DEVE COPRIRE L’INTERA SUPERFICIE DELLE MANI 

d) EVITARE L’USO CONTEMPORANEO DI FRIZIONI A BASE ALCOLICA E SAPONE ANTISETTICO 

 
24)   PER QUALE DELLE SEGUENTI PATOLOGIE NON E’ GIUSTIFICATO L’ISOLAMENTO DEL PAZIENTE? 

a) INFLUENZA 

b) ASPERGILLOSI 

c) ROSOLIA 

d) TUBERCOLOSI 

 
 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

31  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
25)  I RIFIUTI CHE SONO CONTAMINATI DA SANGUE O ALTRI LIQUIDI BIOLOGICI CHE CONTENGONO SANGUE IN 

QUANTITA’ TALE DA RENDERLO VISIBILE APPARTENGONO AI: 

a) RIFIUTI SANITARI PERICOLOSI A RISCHIO INFETTIVO 

b) RIFIUTI SANITARI PERICOLOSI NON A RISCHIO INFETTIVO 

c) RIFIUTI SANITARI NON PERICOLOSI 

d) RIFIUTI SANITARI CHE RICHIEDONO PARTICOLARI SISTEMI DI GESTIONI 

 
26)  COSA SIGNIFICA IPOSSIA? 

a) DIMINUZIONE DELLA PRESSIONE ARTERIOSA AL DI SOTTO DEI VALORI 

b) INADEGUATA QUANTITA’ DI OSSIGENO NEI TESSUTI 

c) INSUFFICIENTE APPORTO DI SANGUE IN UN DISTRETTO DEL CORPO 

d) DIMINUZIONE DELLA MASSA SANGUIGNA CIRCOLANTE 

 
27)   COSA SI INTENDE CON “MOBILIZZAZIONE ATTIVA”? 

a) IL PAZIENTE E’ IN GRADO DI ESEGUIRE I MOVIMENTI E VIENE INVITATO A FARLI 

b) IL PAZIENTE NON E’ IN GRADO DI ESEGUIRE I MOVIMENTI E L’OPERATORE GLIELI MUOVE ATTIVAMENTE 

c) IL PAZIENTE NON E’ IN GRADO DI MUOVERE I SUOI ARTI CONTRO LA FORZA DI GRAVITA’ 

  
28)   QUANDO SU UNA SUPERFICIE E’ PRESENTE DEL MATERIALE ORGANICO INFETTO BISOGNA: 

a) DISINFETTARE E DETERGERE 

b) ASPORTARE CON PANNO CARTA IL MATERIALE ORGANICO 

c) DECONTAMINARE, ASPORTARE IL MATERIALE ORGANICO, DETERGERE E DISINFETTARE 

d) DETERGERE 

 
29)  QUALE DELLE SEGUENTI SOSTANZE CHIMICHE SI ADOPERA PER LA SANIFICAZIONE? 

a) DETERGENTE 

b) ANTISETTICO 

c) DISINFETTANTE 

d) DECONTAMINANTE 

 
30)  I TRE LIVELLI DI COMUNICAZIONE SONO: 

a) PASSIVO, AGGRESSIVO, ASSERTIVO 

b) VERBALE, NON VERBALE, PARAVERBALE 

c) CODICE, CANALE, SEGNO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

32  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

PROVA  3 
 

 
1) L’OPERATORE SOCIO-SANITARIO: 

a) NON PUO’ REGISTRARE NESSUNA INFORMAZIONE SCRITTA 

b) PUO’ REGISTRARE INFORMAZIONI SCRITTE SOLO SE INDICATO DALL’INFERMIERE 

c) UTILIZZA STRUMENTI INFORMATIVI DI USO COMUNE PER LA REGISTRAZIONE DI QUANTO RILEVATO DURANTE IL 

SERVIZIO 

d) NON DEVE REGISTRARE NESSUNA INFORMAZIONE SE NON E’ “CONSUETUDINE” DEL REPARTO 

 
2)  QUAL’E’ LA FINALITA’ DEL CONTRATTO COLLETTIVO DEL LAVORO? 

a) STABILIRE CONDIZIONI DI LAVORO UNIFORMI E OBBLIGATORIE VALIDE PER TUTTI I LAVORATORI DI UNA 

DETERMINATA CATEGORIA 

b) STABILIRE CONDIZIONI DI LAVORO DIFFERENTI ALL’INTERNO DELLA STESSA CATEGORIA DI LAVORATORI 

c) LASCIARE ALLE PARTI LA LIBERTA’ DI DETERMINAZIONE DELLE CONDIZIONI DI LAVORO 

d) ASSEGNARE AL LAVORATORE MANSIONI SUPERIORI 

 
3) L’ASSERTIVITA’ E’: 

a) UNO STILE DI COMPORTAMENTO CARATTERIZZATO DALLA POSSIBILITA’ DI SCEGLIERE LIBERAMENTE COME AGIRE, 

IN RELAZIONE AI PROPRI DESIDERI E BISOGNI E CONTEMPORANEAMENTE NEL RISPETTO DEI DIRITTI DELLE ALTRE 

PERSONE 

b) UNO STILE DI COMPORTAMENTO CARATTERIZZATO DALLA VOGLIA DI ACCONTENTARE E PRIVILEGIARE LE OPINIONI 

DEGLI ALTRI 

c) UNO STILE DI COMPORTAMENTO CARATTERIZZATO DALLA VOGLIA DI CONCENTRARSI ESCLUSIVAMENTE SUI PROPRI 

BISOGNI IGNORANDO LE CONSEGUENZE CHE I PROPRI COMPORTAMENTI POSSONO AVERE SUGLI ALTRI 

 
4) IL PRINCIPIO ETICO DI AUTONOMIA CONSISTE: 

a) IL DIRITTO DELL’ASSISTITO A DECIDERE PER SE’ STESSO (L’AUTODETERMINAZIONE) 

b) OGNI PERSONA DEVE ESSERE TRATTATA IN MANIERA GIUSTA SENZA DISCRIMINAZIONE 

c) IN UN COMPORTAMENTO ORIENTATO AL BENE DEL PAZIENTE 

 
5) QUALE DELLE SEGUENTI AFFERMAZIONI RIGUARDO ALLA TECNICA DI IGIENE DELLE   MANI CON UN PRODOTTO A 

BASE ALCOLICA E’ FALSA? 

a) IL TEMPO MINIMO NECESSARIO PER UN PRODOTTO A BASE ALCOLICA PER ELIMINARE LA MAGGIOR PARTE DEI GERMI 

DALLE MANI E’ DI 20 SECONDI 

b) E’ POSSIBILE ASCIUGARE LE MANI CON UNA SALVIETTA DOPO L’USO DI UN PRODOTTO A BASE ALCOLICA 

c) IL PRODOTTO A BASE ALCOLICA DEVE COPRIRE L’INTERA SUPERFICIE DELLE MANI 

d) EVITARE L’USO CONTEMPORANEO DI FRIZIONI A BASE ALCOLICA E SAPONE ANTISETTICO 

 
6) I RIFIUTI CHE SONO CONTAMINATI DA SANGUE O ALTRI LIQUIDI BIOLOGICI CHE CONTENGONO SANGUE IN 

QUANTITA’ TALE DA RENDERLO VISIBILE APPARTENGONO AI: 

a) RIFIUTI SANITARI PERICOLOSI A RISCHIO INFETTIVO 

b) RIFIUTI SANITARI PERICOLOSI NON A RISCHIO INFETTIVO 

c) RIFIUTI SANITARI NON PERICOLOSI 

d) RIFIUTI SANITARI CHE RICHIEDONO PARTICOLARI SISTEMI DI GESTIONI 

 
7) A CHI L’OPERATORE SOCIO-SANITARIO PUO’ DARE INFORMAZIONI SU PATOLOGIE E TRATTAMENTI SANITARI DELLA 

PERSONA ASSISTITA? 

a) SOLO ALLA PERSONA ASSISTITA 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

33  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
b) SOLO ALL’AMMINISTRATORE DI SOLLIEVO 

c) SOLO AI FAMILIARI 

d) A NESSUNO 

 
8) I PROGETTI INDIVIDUALIZZATI SERVONO: 

a) ALLA DIREZIONE SANITARIA 

b) A PERSONALIZZARE GLI INTERVENTI CON L’APPORTO DI DIVERSI PROFESSIONISTI 

c) A DECIDERE COSA SI DEVE FARE NELLE SITUAZIONI DI EMERGENZA 

d) NESSUNO DEI PRECEDENTI 

 
9) QUALE DELLE SEGUENTI RAPPRESENTA UNA RETE PRIMARIA INFORMALE: 

a) INSIEME DELLE PERSONE CHE SI CONOSCONO E SONO UNITE LE UNE ALLE ALTRE DA LEGAMI DI PARENTELA, DI 

AMICIZIA, DI VICINATO O DI LAVORO 

b) ASSISTENTI SOCIALI, MEDICI, INFERMIERI, PSICOLOGI, EDUCATORI 

c) ORGANIZZAZIONI DI SERVIZI NON PROFIT 

d) TUTTI I PRECEDENTI 

 
10) IL CAPRO ESPIATORIO NEL GRUPPO E’: 

a) LA PERSONA PIU’ APPREZZATA/AMATA DAI COLLEGHI CUI TUTTI VANNO A CHIEDERE CONSIGLIO 

b) LA PERSONA SU CUI VENGONO SCARICATE TUTTE LE TENSIONI DEL GRUPPO E CHE VIENE IMPUTATA DEGLI 

INSUCCESSI E DEGLI ERRORI DEL GRUPPO 

c) LA PERSONA DOTATA DI LEADERSHIP CUI TUTTI FANNO RIFERIMENTO NEI MOMENTI DI DIFFICOLTA’ ORGANIZZATIVA 

 
11)  IL MECCANISMO PER CUI ALCUNE INFORMAZIONI VENGONO DIMENTICATE E’: 

a) L’ATTENZIONE 

b) LA MEMORIA A BREVE TERMINE 

c) L’OBLIO 

 
12) QUALI DELLE SEGUENTI E’ UNA MODALITA’ DI TRASMISSIONE INDIRETTA DI UN’INFEZIONE? 

a) ATTRAVERSO DROPLET 

b) ATTRAVERSO LA VIA AEREA 

c) ATTRAVERSO LE MANI DELL’OPERATORE 

d) ATTRAVERSO LE ZANZARE 

 
13)  LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SANITARI PERICOLOSI A RISCHIO INFETTIVO PUNGENTE E TAGLIENTE: 

a) PUO’ AVVENIRE INDISTINTAMENTE SENZA SELEZIONARE IL TIPO DI CONTENITORE 

b) DEVE AVVENIRE UTILIZZANDO CONTENITORI DI CARTONE SEMIRIGIDO CHIUSO ERMETICAMENTE 

c) DEVE AVVENIREUTILIZZANDO UN CONTENITORE DI PLASTICA RIGIDO CHIUSO ERMETICAMENTE 

d) DEVE AVVENIRE UTILIZZANDO UN SACCO IN POLIETILENE 

 
14)   L’UNITA’ DEL MALATO E’ COSTITUITA DA: 

a) LETTO, COMODINO, ARMADIO 

b) LETTO, COMODINO, TAVOLINO 

c) LETTO, COMODINO, ARMADIO, TAVOLINO, SEDIA 

d) LETTO, TAVOLINO, SEDIA 

 
15)   CON L’AUTOCLAVE NON E’ POSSIBILE STERILIZZARE: 

a) I FERRI CHIRURGICI 

b) LE GARZE 

c) APPARECCHIATURE TERMOSENSIBILI 

d) TELINI 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

34  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

16)  CHE COSA SI INTENDE PER “DISINFESTAZIONE”? 

a) LA DISTRUZIONE DI MICRORGANISMI ESISTENTI IN UN SUBSTRATO 

b) L’ALLONTANAMENTO DI ANIMALI DANNOSI DA UN AMBIENTE CONFINATO 

c) LA DISTRUZIONE DI INSETTI, ACARI E PICCOLI ANIMALI 

d) LA DISTRUZIONE DI MICRORGANISMI PATOGENI E DI SPORE IN UN SUBSTRATO 

 
17)  IN CASO DI BIANCHERIA INFETTA IL CONFEZIONAMENTO AVVIENE: 

a) SEPARATAMENTE ATTRAVERSO UN SACCO INTERNO IDROSOLUBILE E UN SACCO ESTERNO IN POLIETILENE 

b) SEPARATAMENTE ATTRAVERSO UN SACCO IN POLIETILENE 

c) INSIEME A TUTTA LA BIANCHERIA PIANA 

d) NESSUNA DELLE PRECEDENTI 

 
18)   IL GIRELLO E’: 

a) UN’ORTESI 

b) UN AUSILIO 

c) UNA PROTESI 

 
19)  COSA SI INTENDE PER MOBILIZZAZIONE PASSIVA? 

a) IL PAZIENTE MUOVE CON L’AIUTO DELL’OSS I VARI SEGMENTI CORPOREI 

b) IL PAZIENTE ESEGUE AUTONOMAMENTE MOVIMENTI CON GLI ARTI SUPERIORI ED INFERIORI 

c) L’OSS MUOVE I VARI SEGMENTI CORPOREI DEL PAZIENTE IN QUANTO NON IN GRADO DI MUOVERLI DA SOLO 

 
20)   PER MALATTIA PROFESSIONALE INTENDIAMO: 

a) DANNO CHE SI VERIFICA PER ESPOSIZIONE, GENERALMENTE DILUITA NEL TEMPO, AD UNO O PIU’ PERICOLI CHE 

ASSUMONO IL RUOLO DI CAUSA (O CONCAUSA) NEL DETERMINARE LA MALATTIA 

b) UN DANNO CHE NON E’ NECESSARIAMENTE CORRELATO AD UN RISCHIO CHIMICO, FISICO O BIOLOGICO 

c) UN GRAVE DANNO CHE SI VERIFICA PER UNA SOLA ESPOSIZIONE ANCHE OCCASIONALE AD UN AGENTE PERICOLOSO 

d) NESSUNO DEI PRECEDENTI 

 
21)   I TRE STILI COMUNICATIVI SONO: 

a) PASSIVO, AGGRESSIVO, ASSERTIVO 

b) VERBALE, NON VERBALE, PARAVERBALE 

c) CODICE, CANALE, SEGNO 

 
22)   QUALE TRA LE SEGUENTI SITUAZIONI E’ CARATTERIZZATA DA COMUNICAZIONE UNIDIREZIONALE? 

a) CRONACA DI UNA PARTITA DI CALCIO 

b) ACCESA LITE TRA MARITO E MOGLIE 

c) RELAZIONE OPERATORE-PAZIENTE 

 
23)  I MECCANISMI DI DIFESA: 

a) LI UTILIZZIAMO TUTTI E SONO INCONSCI 

b) LI UTILIZZIAMO TUTTI, IN MANIERA ASSOLUTAMENTE CONSAPEVOLE 

c) LI USA SOLO CHI STA MALE 

 
24)  L’OPERATORE CHE SI TROVA A CONTATTO CON LA MALATTIA GRAVE: 

a) DEVE MANTENERE UN EQUILIBRIO TRA COINVOLGIMENTO NELLA SITUAZIONE DEL PAZIENTE E DELLA SUA FAMIGLIA 

E LA NECESSARIA OBIETTIVITA’ PROFESSIONALE 

b) DEVE IDENTIFICARSI CON I FAMIGLIARI E LASCIARSI ANDARE A MANIFESTAZIONI DI DISPERAZIONE, ANCHE PER FAR 

CAPIRE AI FAMILIARI IL SUO ATTACCAMENTO AL PAZIENTE 

c) DEVE MANTENERE UN FREDDO DISTACCAMENTO CHE GLI PERMETTA DI NON ESSERE TOCCATO DAL DOLORE 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

35  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

25)  NELLA PRESA IN CARICO DEL PAZIENTE: 

a) L’OBIETTIVO DELL’INTERVENTO E’ SEMPRE IL SUPERAMENTO DEI LIMITI CHE DICHIARA IL PAZIENTE 

b) SI OPERA NEL TENTATIVO DI MIGLIORARE LA QUALITA’ DELLA VITA DEL PAZIENTE TENENDO CONTO DEI SUOI LIMITI E 

POTENZIALITA’ 

c) E’ NECESSARIO ADEGUARSI A CIO’ CHE IL PAZIENTE RIFERISCE RISPETTO AI SUOI LIMITI 

 
26)  IL PAZIENTE AGGRESSIVO: 

a) VA SEMPRE AFFRONTATO DI PETTO E CON FORZA, FACENDOGLI RISPETTARE IL RUOLO DELL’OSS 

b) VA TRATTATO A SECONDA DELLE SITUAZIONI, DELLA SUA PERSONALITA’ E DELLA PERSONALITA’ DELL’OSS, CERCANDO 

LA MANIERA PIU’ EFFICACE PER INTERAGIRE 

c) VA LASCIATO PERDERE FINCHE’ NON SI CALMA 

 
27)  DURANTE UN MOMENTO DI REGRESSIONE E’ PIU’ PROBABILE CHE UN MALATO/ANZIANO: 

a) CHIEDA DI ESSERE ACCUDITO 

b) DIVENTI AGGRESSIVO E OPPOSITIVO 

c) SI CHIUDA IN SE STESSO 

 
28)  LA PREVENZIONE PRIMARIA E’: 

a) LA POSSIBILITA’ DI DIAGNOSI PRECOCE DI UNA MALATTIA 

b) L’ESECUZIONE DI UNO SCREENING SU UN TIPO DI POPOLAZIONE A RISCHIO 

c) L’ELIMINAZIONE DEI FATTORI DI RISCHIO DELLE MALATTIE 

d) NESSUNO DEI PRECEDENTI 

 
29)  NEL CORRETTO UTILIZZO DEI DISINFETTANTI E’ NECESSARIO: 

a) RABBOCCARE IL DISINFETTANTE IN ALTRI CONTENITORI 

b) SCRIVERE LA DATA DI APERTURA DELLA CONFEZIONE 

c) MISCHIARE SOSTANZE DISINFETTANTI DIVERSE 

d) CHIUDERE IL CONTENITORE CON TAPPI DI SUGHERO 

 
30) LA DISFAGIA E’: 

a) INAPPETENZA CHE CONDUCE A NON SODDISFARE IL BISOGNO CALORICO 

b) DISFUNZIONE DELL’ALIMENTAZIONE 

c) DIFFICOLTA’ NELLA DEGLUTIZIONE 

d) DIFFICOLTA’ NELLA RESPIRAZIONE 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

36  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di tredici posti di OPERATORE SOCIO SANITARIO 

(Cat. B/B3 CCNL Comparto Funzioni Locali) 

VERBALE N° 2 DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

 con determinazione n° 217 del 18/12/2019 è stato avviato il procedimento per la copertura di tredici posti di 
OSS (Cat. B/B3), in esecuzione della Decisione dell’Amministratore Unico n° 11 del 26/9/2018, approvando il 
relativo bando di concorso pubblico per titoli ed esami; 

 è stata effettuata la procedura ex art. 34-bis, comma 1, del D. Lgs. n° 165/2001, con esito negativo; 

 il bando di concorso, datato 17/12/2019, è stato pubblicato sul sito istituzionale aziendale; 

 l’avviso di concorso è stato pubblicato nella G.U. Concorsi ed esami del 07/01/2020, con scadenza 06/02/2020; 

 entro i termini di scadenza sono pervenute 240 domande di partecipazione attraverso la piattaforma 
informatica predisposta; 

 il sottoscritto Responsabile del procedimento ha provveduto a verificare il possesso dei requisiti; 

 con avviso del 29/07/2020 è stata disposta la ripresa del relativo procedimento; 

 la Commissione giudicatrice si è insediata in data 28/09/2020; 

 in data 12/10/2020 è stata svolta la prova preselettiva e il 16/10/2020 è stata effettuata la prova scritta;  

Verificato che, anche per effetto della Decisione dell’Amministratore Unico n° 11 del 26/9/2018, il sottoscritto 
Responsabile del procedimento deve disporre l’ammissione dei candidati al suddetto concorso, sulla base delle 
disposizioni del relativo bando; 

DISPONE 

L’assegnazione ai 30 candidati convocati per la prova orale del concorso in oggetto dei titoli riportati nell’elenco 
allegato, assegnati sulla base dei criteri previsti nel bando di concorso e delle dichiarazioni scritte rilasciate dai 
candidati al momento della presentazione della domanda di partecipazione al concorso. 

Con apposite separate comunicazioni i candidati verranno informati di tale decisione e della possibilità di richiedere 
copia del presente verbale, che rimane conservato agli atti del concorso. 

 

Castel San Giovanni, 27/10/2020 

     Il Direttore 

     Responsabile del procedimento 

(Mauro Pisani) 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

37  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
Concorso pubblico per 13 posti di OSS 

Allegato al Verbale n° 2 del responsabile del procedimento 

 

Cognome nome 
Valutazione 

titoli 

ABELLI CINZIA 19,75 

APARECIDA DE SOUZA CLARICE 9,14 

AZZALIN SIMONA 6 

BORTOLOZZO CARLA 3,1 

CASTELLINI MARA 2,61 

DIARRA FATOUMATA 13,5 

FAILLA VALENTINA EMANUELA 1,58 

GAZZOLA ALESSANDRA 10,67 

GENTILE CRISTOFER ANTONIO 0,5 

GHISONI SIMONE 4,5 

GOZZI MICHELA 11 

ILACQUA DOROTEA MARIA 6,06 

L`ABBATE ELVEZIA 20 

LIMA GOMES RINALDINI EMA 6,5 

LUPU MARYNA 7,25 

LUQUE MACEDO AURORA SALOMINA 10 

MACSIMOV LUMINITA 12,25 

MAGISTRALI VALERIA 6,65 

MARTINS GUIMARAES SHAIRA EVINI 1,22 

MENNILLO MARINELLA 10 

MUSU ANNA MARIA FILOMENA 10 

PALOMBA ANNARITA 5,08 

PEVERI VANESSA 13,75 

PIVA ANNA MARIA 10 

SACCONE SAMANTHA 0,5 

SMOLENIC ALINA 7,58 

STAVAR IULIANA 12,23 

TAFA LIRIE 10,58 

VIANI SIMONA 10 

VRINCEANU GETA 4 

 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

38  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di tredici posti di OPERATORE SOCIO 

SANITARIO (Cat. B/B3 CCNL Comparto Funzioni Locali) bando datato 17/12/2019 . 

VERBALE N° 3 della seduta della commissione giudicatrice del 04/11/2020  PROVA ORALE 

 

Il giorno 04/11/2020, alle ore 08.30 presso la struttura Palacastello – Strada della Spadina, 1  – 29015 Castel San Giovanni (PC), 
si è riunita la commissione giudicatrice del concorso pubblico in oggetto indetto con determinazione n° 217 del 18/12/2019 e 
nominata dal Direttore con determinazione n. 129 del 29/07/2020, così composta: 

− Presidente: Armand Dragoj;  

− Componenti: Barbara Fantoni; Roberta Mocellin; 

− Segretario: Letizia Gennari. 

Il Presidente constatata la presenza di tutti membri della commissione dichiara aperta la seduta. 

La Commissione inizia quindi le operazioni di sua competenza: 

• prende visione del bando di concorso; 

• prende atto che alla prova scritta, svoltasi il giorno 16 ottobre 2020, sono stati ritenuti idonei e quindi ammessi alla prova 
orale n. 30 candidati; 

• prende atto che la prova orale è pubblica e che, conformemente a quanto previsto dal bando, la prova orale si intenderà 
superata solo se il candidato avrà conseguito una valutazione di almeno 21/30. 

• discute e poi vaglia le domande elaborate dai singoli componenti da sottoporre ai candidati. Stabilisce n. 34 domande, 
scritte singolarmente su fogli, che verranno numerati, piegati ed inseriti in una busta per poter essere estratti. Ogni 
candidato dovrà sorteggiare una domanda. Per la verifica della conoscenza dell’uso delle apparecchiature informatiche si è 
scelto di usare la stessa metodologia descritta sopra ma si è scelto di elaborare n. 15 domande a scelta multipla e di 
inserirle in una busta diversa dalla precedente. Per la verifica della conoscenza della lingua straniera si è scelto di creare 20 
frasi in inglese da completare con scelta multipla, scritte su fogli in modo singolo e poi chiusi, sigillati ed inseriti in una terza 
busta. Le domande di teoria, dopo essere state sorteggiate, vengono tolte dalla rispettiva busta e non verranno sorteggiate 
da nessun altro candidato. Le domande di informatica e di inglese invece, dopo essere state sorteggiate vengono inserite 
nuovamente nella busta e possono essere risorteggiate da altri candidati. In allegato tutte le domande elaborate.  

La commissione stabilisce la seguente metodologia: 

1) risposta ad una domanda teorica estratta a sorte; 
2) traduzione di una frase in lingua inglese; 
3) risposta ad una domanda di informatica. 

Dopo aver effettuato dette operazioni, alle ore 09.00 la commissione si trasferisce presso l’aula nella quale, accomodati i 
candidati viene fatto l’appello nominale dei concorrenti e chiesta l’esibizione di documento comprovante la rispettiva identità. 
L’appello nominale dei concorrenti presenti dà il seguente risultato: 

 

N.  Cognome Nome PRESENTE ASSENTE 

1 ABELLI CINZIA X  

2 APARECIDA DE SOUZA CLARICE X  

3 AZZALIN  SIMONA X  

4 BORTOLOZZO CARLA X  

5 CASTELLINI MARA X  

6 DIARRA FATOUMATA X  

7 FAILLA VALENTINA EMANUELA X  

8 GAZZOLA ALESSANDRA X  

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

39  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
9 GENTILE CRISTOFER ANTONIO  X 

10 GHISONI SIMONE X  

11 GOZZI MICHELA X  

12 ILACQUA DOROTEA MARIA X  

13 L’ABBATE ELVEZIA  X 

14 LIMA GOMES RINALDINI EMA X  

15 LUPU MARYNA X  

16 LUQUE MACEDO AURORA SALOMINA X  

17 MACSIMOV LUMINITA X  

18 MAGISTRALI VALERIA X  

19 MARTINS GUIMARAES SHAIRA EVINI X  

20 MENNILLO MARINELLA X  

21 MUSU ANNA MARIA FILOMENA X  

22 PALOMBA ANNARITA X  

23 PEVERI VANESSA X  

24 PIVA ANNA MARIA X  

25 SACCONE SAMANTHA X  

26 SMOLENIC ALINA X  

27 STAVAR IULIANA X  

28 TAFA LIRIE X  

29 VIANI SIMONA  X 

30 VRINCEANU GETA X  
 

Totale presenti:  27  - Totale assenti:  3 

 

Per la convocazione dei candidati si è deciso di seguire l’ordine alfabetico. 
I candidati quindi si presenteranno nell’ordine estratto e di volta in volta sceglieranno le buste contenenti le domande. 
La candidata Bortolozzo Carla, convocata per le ore 09,00, chiede di potersi presentare alle ore 15,00 (mail ns. prot. 4937 del 
03/11/2020). 
 
 

 
N.  
  

Cognome 
  

Nome 
  

ORA 
INIZIO  

ORA 
FINE  

 
DOMANDA 

TEORIA 
SORTEGGIATE 

 

 
DOMANDA 

INGLESE 
SORTEGGIATA 

 
DOMANDA 

INFORMATICA 
SORTEGGIATA 

1 ABELLI CINZIA 09.03 09.12 32 9 1 

2 APARECIDA DE SOUZA CLARICE 09.19 09.28 21 2 10 

3 AZZALIN SIMONA 09.32 09.37 13 9 6 

4 CASTELLINI MARA 09.42 09.52 18 5 7 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

40  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

  

 
N.  
  

Cognome 
  

Nome 
  

ORA 
INIZIO  

ORA 
FINE  

 
DOMANDA  

TEORIA 
SORTEGGIATA 

 

 
DOMANDA 

INGLESE 
SORTEGGIATA 

 
DOMANDA 

INFORMATICA 
SORTEGGIATA 

5 DIARRA FATOUMATA 10.00 10.08 24 8 15 

6 FAILLA VALENTINA 10.11 10.23 1 12 14 

7 GAZZOLA ALESSANDRA 10.26 10.33 27 16 4 

8 GHISONI SIMONE 10.36 10.50 33 7 1 

9 GOZZI MICHELA 10.53 11.00 20 6 3 

10 ILACQUA DOROTEA MARIA 11.03 11.21 10 15 9 

11 
LIMA GOMES 
RINALDINI 

EMA  11.49 11.59 25 11 11 

12 LUPU MARYNA 12.05 12.14 12 10 5 

13 
LUQUE 
MACEDO 

AURORA 
SALOMINA 

12.19 12.31 19 14 13 

14 MACSIMOV LUMINITA 12.35 12.46 15 17 8 

15 MAGISTRALI VALERIA 12.50 13.00 4 13 12 

16 
MARTINS 
GUIMARAES 

SHAIRA EVINI 13.04 13.15 5 4 9 

17 MENNILLO MARINELLA 13.19 13.26 7 6 4 

18 MUSU 
ANNA MARIA 
FILOMENA 

14.19 14.33 14 18 3 

19 PALOMBA ANNARITA 14.36 14.47 2 20 7 

20 PEVERI VANESSA 14.51 15.01 10 12 15 

21 PIVA ANNA MARIA 15.04 15.16 8 7 8 

22 SACCONE  SAMANTHA 15.22 15.29 16 1 12 

23 BORTOLOZZO CARLA 15.32 15.44 30 15 9 

24 SMOLENIC ALINA 15.48 15.56 34 19 11 

25 STAVAR IULIANA 16.00 16.08 26 8 13 

26 TAFA LIRIE 16.11 16.21 29 18 4 

27 VRINCEANU GETA 16.25 16.37 22 6 6 

 

 
 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

41  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
Le valutazioni espresse all’unanimità sono le seguenti: 

N.   
 
Cognome  

 
Nome  

Votazione 
prova orale 

 

1 ABELLI CINZIA 26  

2 APARECIDA DE SOUZA CLARICE 21  

3 AZZALIN SIMONA 17 Non idonea 

4 CASTELLINI MARA 24  

5 DIARRA FATOUMATA 21  

6 FAILLA VALENTINA 25  

7 GAZZOLA ALESSANDRA 26  

8 GHISONI SIMONE 29  

9 GOZZI MICHELA 28  

10 ILACQUA DOROTEA MARIA 21  

11 
LIMA GOMES 
RINALDINI 

EMA 16 
Non idonea 

12 LUPU MARYNA 25  

13 LUQUE MACEDO AURORA SALOMINA 21  

14 MACSIMOV LUMINITA 21  

15 MAGISTRALI VALERIA 16 Non idonea 

16 MARTINS GUIMARAES SHAIRA EVINI 28  

17 MENNILLO MARINELLA 12 Non idonea 

18 MUSU 
ANNA MARIA 
FILOMENA 

21 
 

19 PALOMBA ANNARITA 21  

20 PEVERI VANESSA 21  

21 PIVA ANNA MARIA 21  

22 SACCONE SAMANTHA 24  

23 BORTOLOZZO CARLA 12 Non idonea 

24 SMOLENIC ALINA 21  

25 STAVAR IULIANA 27  

26 TAFA LIRIE 21  

27 VRINCEANU GETA 21  

 

 

L’esame dei candidati si conclude alle ore 16.40. Quindi la commissione, prende atto che risultano idonei solo i candidati che 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

42  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
abbiano riportato nella prova orale almeno 21/30: n. 22 candidati. 

La Commissione redige la seguente tabella riportante il punteggio finale delle prove d’esame e dei titoli posseduti: 

 

  
Cognome nome 

Voto prova 
scritta 

Valutazione 
titoli 

Voto prova 
orale 

TOTALE  

1 ABELLI CINZIA 30 19,75 26 75,75 

2 STAVAR IULIANA 27,75 12,23 27 66,98 

3 GAZZOLA ALESSANDRA 30 10,67 26 66,67 

4 GOZZI MICHELA 25,75 11 28 64,75 

5 PEVERI VANESSA 28,75 13,75 21 63,5 

6 LUPU MARYNA 30 7,25 25 62,25 

7 DIARRA FATOUMATA 25 13,5 21 59,5 

8 MUSU ANNA MARIA FILOMENA 27,5 10 21 58,5 

9 TAFA LIRIE 25,5 10,58 21 57,08 

10 ILACQUA DOROTEA MARIA 30 6,06 21 57,06 

11 MACSIMOV LUMINITA 23,75 12,25 21 57 

12 GHISONI SIMONE 22,5 4,5 29 56 

13 MARTINS GUIMARAES SHAIRA EVINI 26,25 1,22 28 55,47 

14 SACCONE SAMANTHA 30 0,5 24 54,5 

15 
LUQUE MACEDO AURORA 
SALOMINA 22,75 10 21 53,75 

16 APARECIDA DE SOUZA CLARICE 22,5 9,14 21 52,64 

17 PIVA ANNA MARIA 21,25 10 21 52,25 

18 VRINCEANU GETA 26,25 4 21 51,25 

19 FAILLA VALENTINA EMANUELA 24 1,58 25 50,58 

20 CASTELLINI MARA 23,75 2,61 24 50,36 

21 SMOLENIC ALINA 21,75 7,58 21 50,33 

22 PALOMBA ANNARITA 23 5,08 21 49,08 
 

La Commissione, dopo avere redatto e sottoscritto il presente verbale, conclude i propri lavori e il presidente rimette gli atti al 
responsabile del procedimento, per quanto di competenza. 
 Alle ore 17.30 il Presidente dichiara chiusa la seduta. 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

43  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
Presidente (F.to Armand Dragoj)    ____________________________ 

 

Componente (F.to Barbara Fantoni)  ____________________________ 

 

Componente (F.to Roberta Mocellin)  _____________________________ 

 

Segretario (F.to Letizia Gennari)   _____________________________ 

 

 

Castel San Giovanni, 04/11/2020 

 

 

* in allegato le domande della prova orale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

44  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
DOMANDE DI TEORIA 
 
1. CHE COS’E’ UN PAI? CHI VI PARTECIPA? 

2. COME SI VALUTA IL GRADO DI COMPROMISSIONE COGNITIVA DI UN OSPITE? 

3. CONOSCE QUALCHE SCALA DI VALUTAZIONE DA SOMMINISTRARE AGLI OSPITI PER RILEVARE LO STATO DELL’UMORE, IL 

DOLORE E L’EQUILIBRIO? 

4. CHE DIFFERENTE APPROCCIO SI DEVE AVERE CON UN OSPITE PSICHIATRICO E UNO AFFETTO DA DEMENZA? 

5. COME CI SI COMPORTA DAVANTI AD UN OSPITE IN PREDA A DELIRIO DI FURTO? 

6. COSA SONO LE TERAPIE NON FARMACOLOGICHE? NE CONOSCE QUALCUNA? 

7. CHE COS’E’ UNA CONSEGNA INTEGRATA? 

8. COSA SI INTENDE PER LESIONE DA DECUBITO AL 1° STADIO? 

9. DESCRIVA CHE COS’E’ UN HOSPICE, UNA CRA E CHE SERVIZIO È IL SAD. 

10. CHE COS’E’ L’ORGANIGRAMMA AZIENDALE? 

11. CHI È E COSA FA IL PREPOSTO 

12. CHI È E COSA FA IL R.L.S. 

13. COSA SONO LE ASP? 

14. COSA SONO LE CURE PALLIATIVE? 

15. COS’E IL DOLORE INCIDENTE? 

16. PAZIENTE ANZIANO DISIDRATATO, IGIENE. 

17. PAZIENTE DIABETICO CHE SI RIFIUTA DI ALIMENTARSI. 

18. CHI HA DIRITTO ALLE CURE PALLIATIVE? 

19. CATETERISMO VESCICALE, LE COMPETENZE DELL’OSS. 

20. GESTIONE DEL VOMITO  

21. TERAPIA IN IPODERMA E TERAPIA CUTTANEA. COMPETENZE DELL’OSS. 

22. RUOLO DELL’OSS NELLA MOBILIZZAZIONE  

23. LA CRA ALBESANI E’UN ENTE ACCREDITATO? COS’E’ L’ACCREDITAMENTO? 

24. SE SI EVIDENZIA UNA PROBLEMATICA NEL NUCLEO DI APPARTENENZA, A CHI CI SI RIVOLGE? ALLA  COLLEGA, ALLA RAA, AL 

COORDINATORE O AL DIRETTORE? 

25. CHI E’UN LEADER? CHI E’IL LEADER NEGATIVO? 

26. MI DIA UNA DEFINIZONE DI GRUPPO. MI FACCIA UN ESEMPIO. 

27. COS’E’ L’EMPATIA? 

28. QUAL’E’ LA PRINCIPALE FUNZIONE CHE SI COMPROMETTE NELLA DEMENZA? 

29. MI PARLI DEL PAZIENTE AFFETTO DA GRAVE DEFICIT COGNITIVO. 

30. GESTIONE DEL PAZIENTE PSICHIATRICO. 

31. GESTIONE E MODALITA’ RELAZIONALE CON LA PERSONA GIOVANE TERMINALE. 

32. SE LA RAA HA UN COMPORTAMENTO CHE NON RITIENE GIUSTO, COME SI COMPORTA? 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

45  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
33. NELL’ANZIANO, QUAL’E’ LA TIPOLOGIA DI MEMORIA CHE SI COMPROMETTE PER PRIMA E QUELLA CHE SI COMPROMETTE 

PER ULTIMA? 

34. COME CI SI COMPORTA SE UN PAZIENTE E’AGGRESSIVO? 

 

 

DOMANDE DI LINGUA INGLESE 
1. What time is it? I have forgotten the watch and I have to take the train 

2. I have never been in Russia, but I would like to go there next year 

3. I would like to visit Italy: it is the country of nice food and culture! 

4. I have seen three movies this week. 

5. Carla watches her favorite program on Friday 

6. I read a very good book last week 

7. I’ve got to go to the doctor next Monday 

8. I don’t like eggs and cheese 

9. Maria is working in Rome this year. 

10. John is in his room at the moment. He's studying. 

11. There is a white dog into my garden. 

12. I’m learning to play the violin because it’s very interesting. 

13. Can I have your name and your telephone number? 

14. Where do you work? I work in an office near my house. 

15. I’ll buy a new car next week. 

16. Tom is happy to have seen his friends in Praga. 

17. When I was a little girl I always walked to school. 

18. What time does the meeting finish? 

19. Here's the photo that I want to give to Marta. 

20. We’re going to the cinema this evening. Would you like to come with us? 

 

Soluzioni: 

 

1. Che ore sono? Ho dimenticato l’orologio e devo prendere il treno 

2. Non sono mai stata in Russia, ma mi piacerebbe andarci l’anno prossimo 

3. Mi piacerebbe visitare l’italia: è il paese del buon cibo e della cultura! 

4. Ho visto tre film questa settimana. 

5. Carla guarda il suo programma preferito il venerdì 

6. La settimana scorsa ho letto un libro bellissimo 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

46  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
7. Il prossimo lunedì devo andare dal dottore 

8. Non mi piacciono le uova e il formaggio 

9. Maria sta lavorando a Roma quest’anno. 

10. John è nella sua camera in questo momento. Sta studiando. 

11. C’è un cane bianco nel mio giardino. 

12. Sto imparando a suonare il violino perché è veramente interessante. 

13. Posso avere il tuo nome e il tuo numero di telefono? 

14. Dove lavori? Lavoro in un ufficio vicino a casa mia. 

15. Comprerò una macchina nuova la prossima settimana. 

16. Tom è felice di aver visto i suoi amici a Praga. 

17. Quando ero una ragazzina andavo sempre a scuola a piedi. 

18. A che ora finisce la riunione? 

19. Questa è la foto che voglio dare a Marta. 

20. Noi andiamo al cinema stasera. Vuoi venire con noi? 

 

 

 

DOMANDE DI INFORMATICA 
1. Se nell’ambito di una conferenza si volessero presentare al pubblico i risultati di un’indagine statistica, quale software 

risulterebbe adeguato? 

R: Power point 

2. Quali file hanno come estensione “.exe”? 

R: Excel 

3. Il Browser è un programma che consente di? 

R. navigare in internet 

4. In Microsoft Word utilizzando il pulsante "Annulla" sulla barra degli strumenti standard cosa è possibile ottenere? 

R: annullamento di un certo numero di operazioni precedentemente eseguite in sequenza. 

5. Cos’è la Firma Digitale? 

R: è un'informazione che viene aggiunta ad un documento informatico al fine di garantirne integrità e provenienza. 

6. Nei programmi di videoscrittura, quale ad esempio Word, l'allineamento del paragrafo è una procedura che permette 

di? 

R: posizionare il testo all'interno della pagina rispetto ai margini della stessa 

7. Nei più diffusi programmi di videoscrittura è possibile modificare i margini di un documento? 

R: si, attivando l'opzione di impostazione di pagina 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

47  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
8. Cos’è una mailing list? 

R: un sistema solitamente automatizzato che invia messaggi email a tutti i membri registrati di una lista 

9. Cosa è la Posta Elettronica Certificata (PEC)? 

R: la Posta Elettronica Certificata (PEC) è un sistema di posta elettronica nel quale è fornita al mittente 

documentazione elettronica, con valenza legale, attestante l'invio e la consegna di documenti informatici 

10. In ambito informatico, cosa significa formattare un testo? 

R. modificare le caratteristiche grafiche del testo stesso 

11. Con il termine “informatica” si intende: 

R: La disciplina che si occupa della rappresentazione, trasmissione ed elaborazione delle informazioni mediante 

calcolatori 

12. E’ possibile “leggere” una fotografia cartacea in modo che sia poi elaborabile con il personal computer? 

R: Si, utilizzando uno scanner 

13. Il “toner” serve per far funzionare correttamente: 

R: Stampanti laser 

14. Che cos’è un “modem”: 

R: Un apparecchio utilizzato per collegare due computer via linea telefonica 

15. Il PDF è: 

R: Un formato di File 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

48  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

Concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di tredici posti di OPERATORE SOCIO SANITARIO 

(Cat. B/B3 CCNL Comparto Funzioni Locali) 

VERBALE N° 3 DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che: 

 con determinazione n° 217 del 18/12/2019 è stato avviato il procedimento per la copertura di tredici posti di 
OSS (Cat. B/B3), in esecuzione della Decisione dell’Amministratore Unico n° 11 del 26/9/2018, approvando il 
relativo bando di concorso pubblico per titoli ed esami; 

 è stata effettuata la procedura ex art. 34-bis, comma 1, del D. Lgs. n° 165/2001, con esito negativo; 

 il bando di concorso, datato 17/12/2019, è stato pubblicato sul sito istituzionale aziendale; 

 l’avviso di concorso è stato pubblicato nella G.U. Concorsi ed esami del 07/01/2020, con scadenza 06/02/2020; 

 entro i termini di scadenza sono pervenute 240 domande di partecipazione attraverso la piattaforma 
informatica predisposta; 

 il sottoscritto Responsabile del procedimento ha provveduto a verificare il possesso dei requisiti; 

 con avviso del 29/07/2020 è stata disposta la ripresa del relativo procedimento; 

 la Commissione giudicatrice si è insediata in data 28/09/2020; 

 in data 12/10/2020 è stata svolta la prova preselettiva e il 16/10/2020 è stata effettuata la prova scritta;  

 in data odierna, a seguito di richiesta ai candidati di produrre le adeguate certificazioni per dimostrare il servizio 
prestato, è stato effettuato il controllo delle attestazioni prodotte dai datori di lavoro;  

Verificato che, anche per effetto della Decisione dell’Amministratore Unico n° 11 del 26/9/2018, il sottoscritto 
Responsabile del procedimento deve disporre l’ammissione dei candidati al suddetto concorso, sulla base delle 
disposizioni del relativo bando; 

DISPONE 

Di rideterminare la valutazione dei titoli disposta con il verbale n° 2 del Responsabile del Procedimento del 
27/10/2020. Il calcolo dei titoli è avvenuto sulla base dei criteri previsti nel bando di concorso e delle dichiarazioni 
scritte rilasciate dai precedenti datori di lavoro dei candidati iscritti al concorso. 

Con apposite separate comunicazioni i candidati verranno informati di tale decisione e della possibilità di richiedere 
copia del presente verbale, che rimane conservato agli atti del concorso. 

 

Castel San Giovanni, 30/11/2020 

     Il Direttore 

     Responsabile del procedimento 

(Mauro Pisani) 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

49  

ASP AZALEA 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Fax 0523.882653 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

Concorso pubblico per 13 posti di OSS 

Allegato al Verbale n° 3 del responsabile del procedimento 

 

Cognome nome 
Rideterminazione 

titoli 

ABELLI CINZIA 19,75 

APARECIDA DE SOUZA CLARICE 9,17 

CASTELLINI MARA 2,58 

DIARRA FATOUMATA 12,92 

FAILLA VALENTINA EMANUELA 1,50 

GAZZOLA ALESSANDRA 10,67 

GHISONI SIMONE 4,50 

GOZZI MICHELA 11,00 

ILACQUA DOROTEA MARIA 6,08 

LUPU MARYNA 6,75 

LUQUE MACEDO AURORA 
SALOMINA 10,00 

MACSIMOV LUMINITA 12,83 

MARTINS GUIMARAES SHAIRA EVINI 1,25 

MUSU ANNA MARIA FILOMENA 10,00 

PALOMBA ANNARITA 6,42 

PEVERI VANESSA 13,92 

PIVA ANNA MARIA 10,00 

SACCONE SAMANTHA 0,50 

SMOLENIC ALINA 0,00 

STAVAR IULIANA 11,83 

TAFA LIRIE 10,58 

VRINCEANU GETA 4,00 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it

		2020-12-07T17:33:52+0000
	Pisani Mauro




